

123/2025-M

Question Booklet
Alpha Code

A

Question Booklet
Serial Number

Total Number of questions : 100

Time : 1 hour 30 Minutes

Maximum Marks : 100

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

1. The question paper will be given in the form of a Question Booklet. There will be four versions of question booklets with question booklet alpha code viz. A, B, C & D.
2. The Question Booklet Alpha Code will be printed on the top left margin of the facing sheet of the question booklet.
3. The Question Booklet Alpha Code allotted to you will be noted in your seating position in the Examination Hall.
4. If you get a Question Booklet where the alpha code does not match to the allotted Alpha Code in the seating position, please draw the attention of the Invigilator IMMEDIATELY.
5. The Question Booklet Serial Number is printed on the top right margin of the facing sheet. If your Question Booklet is un-numbered, please get it replaced by new Question Booklet with same Alpha Code.
6. The Question Booklet will be sealed at the middle of the right margin. Candidate should not open the Question Booklet, until the indication is given to start answering.
7. Immediately after the commencement of the examination, the candidate should check that the Question Booklet supplied to him contains all the 100 questions in serial order. The Question Booklet does not have unprinted or torn or missing pages and if so he/she should bring it to the notice of the Invigilator and get it replaced by a complete booklet with same alpha code. This is most important.
8. **Question Serial No. 1 to 100 are printed both in English and in Official Language (Malayalam). Doubts regarding the meaning and translation of Question Serial No. 1 to 100 will be settled based on the Questions in English.**
9. Two blank pages are provided before the last page of this Question Paper for rough work.
10. **Please read carefully all the instructions on the reverse of the Answer Sheet before marking your answers.**
11. Each question is provided with four choices (A), (B), (C) and (D) having one correct answer. Choose the correct answer and darken the bubble corresponding to the question number using Blue or Black Ball-Point Pen in the OMR Answer Sheet.
12. **Each correct answer carries 1 mark and for each wrong answer 1/3 mark will be deducted. No negative mark for unattended questions.**
13. No candidate will be allowed to leave the examination hall till the end of the session and without handing over his/her Answer Sheet to the Invigilator. Candidates should ensure that the Invigilator has verified all the entries in the Register Number Coding Sheet and that the Invigilator has affixed his/her signature in the space provided.
14. Strict compliance of instructions is essential. Any malpractice or attempt to commit any kind of malpractice in the Examination will result in the disqualification of the candidate.

123/2025-M

1. Which among the following advocates centralization and hierarchy, but also stresses that leadership should balance equity and esprit de corps?
(A) Fayol's Principles (B) Bureaucratic Theory
(C) Behavioral Theory (D) Scientific Management
2. Assertion – Reason :
A : Contingency theory rejects the idea of “One best way”.
R : It adapts to different situations.
(A) Both true, R explain A
(B) Both true, R does not explain A
(C) A true, R false
(D) A false, R true
3. Statement – Assumptions :
Statement : “Informal communication exists in every organization”.
Assumptions :
I. Employees form social groups.
II. Informal system always harms efficiency.
(A) Only I assumed (B) Only II assumed
(C) Both I and II assumed (D) Neither I nor II assumed
4. Assertion – Reason :
A : Organizational culture affects performance.
R : Shared values shape behavior.
(A) Both true, R explains A
(B) Both true, R does not explain A
(C) A true, R false
(D) A false, R true
5. Statement – Assumptions :
Statement : “Trait theory says leaders are born”.
Assumptions :
I. Leadership qualities are innate.
II. Leadership skills cannot be developed.
(A) Only I assumed (B) Only II assumed
(C) Both I and II assumed (D) Neither I nor II assumed

1. കേന്ദ്രീകരണത്തെയും ശ്രേണിയെയും പിന്തുണയ്ക്കുന്ന, എന്നാൽ നേതൃത്വം തുല്യതയും സ്വാതന്ത്ര്യവും സന്തുലിതമാക്കണമെന്ന് ഊന്നിപ്പറയുന്നവ ഏതാണ്?
 (A) ഫയോളിന്റെ തത്വങ്ങൾ (B) ഉദ്യോഗസ്ഥ സിദ്ധാന്തം
 (C) പെരുമാറ്റ സിദ്ധാന്തം (D) ശാസ്ത്രീയ മാനേജ്മെന്റ്

2. വാദം - കാരണം :
 വാ : ആകസ്മിക സിദ്ധാന്തം "ഒരു മികച്ച മാർഗ്ഗം" എന്ന ആശയത്തെ നിരാകരിക്കുന്നു.
 കാ : ഇത് വ്യത്യസ്ത സാഹചര്യങ്ങളുമായി പൊരുത്തപ്പെടുന്നു.
 (A) രണ്ടും ശരിയാണ്, കാരണം വാദത്തെ വിശദീകരിക്കുന്നു
 (B) രണ്ടും ശരിയാണ്, കാരണം വാദത്തെ വിശദീകരിക്കുന്നില്ല
 (C) വാദം ശരിയാണ്, കാരണം തെറ്റാണ്
 (D) വാദം തെറ്റാണ്, കാരണം ശരിയാണ്

3. പ്രസ്താവന - അനുമാനങ്ങൾ :
 പ്രസ്താവന : "എല്ലാ സ്ഥാപനങ്ങളിലും അനുപചാരിക ആശയവിനിമയം നിലനിൽക്കുന്നു".
 അനുമാനങ്ങൾ :
 I. ജീവനക്കാർ സാമൂഹിക ഗ്രൂപ്പുകൾ രൂപീകരിക്കുന്നു.
 II. അനുപചാരിക സംവിധാനം എല്ലായ്പ്പോഴും കാര്യക്ഷമതയെ ദോഷകരമായി ബാധിക്കുന്നു.
 (A) I മാത്രം അനുമാനിച്ചു (B) II മാത്രം അനുമാനിച്ചു
 (C) I ഉം II ഉം അനുമാനിച്ചു (D) I ഉം II ഉം അനുമാനിച്ചില്ല

4. വാദം - കാരണം :
 വാ : സംഘടനാ സംസ്കാരം പ്രകടനത്തെ ബാധിക്കുന്നു.
 കാ : പങ്കിട്ട മൂല്യങ്ങൾ പെരുമാറ്റത്തെ രൂപപ്പെടുത്തുന്നു.
 (A) രണ്ടും ശരിയാണ്, കാരണം വാദത്തെ വിശദീകരിക്കുന്നു
 (B) രണ്ടും ശരിയാണ്, കാരണം വാദത്തെ വിശദീകരിക്കുന്നില്ല
 (C) വാദം ശരിയാണ്, കാരണം തെറ്റാണ്
 (D) വാദം തെറ്റാണ്, കാരണം ശരിയാണ്

5. പ്രസ്താവന - അനുമാനങ്ങൾ :
 പ്രസ്താവന : "സ്വഭാവ സിദ്ധാന്തം പറയുന്നത് നേതാക്കൾ ജനിക്കുന്നുവെന്ന്".
 അനുമാനങ്ങൾ : I. നേതൃത്വ ഗുണങ്ങൾ ജന്മസിദ്ധമാണ്.
 II. നേതൃത്വ കഴിവുകൾ വികസിപ്പിക്കാൻ കഴിയില്ല.
 (A) I മാത്രം അനുമാനിച്ചു (B) II മാത്രം അനുമാനിച്ചു
 (C) I ഉം II ഉം അനുമാനിച്ചു (D) I ഉം II ഉം അനുമാനിച്ചില്ല

6. Assertion – Reason :

A : Max Weber advocated bureaucracy for efficiency.

R : Bureaucracy ensures clear rules, hierarchy and merit-based promotion.

- (A) Both true, R explains A
- (B) Both true, R does not explain A
- (C) A true, R false
- (D) A false, R true

7. Match the following :

Mechanism	–	Function
Social Audit	→	Citizen review
Judicial Review	→	Legal check
Ombudsman	→	Complaint redress

Which mechanism best suits monitoring local programs?

- (A) Social Audit
- (B) Judicial Review
- (C) Ombudsman
- (D) Zila Parishad

8. Citizens file an RTI application to know details of budget spending. Which principle of good governance is applied?

- (A) Transparency
- (B) Accountability
- (C) Equity
- (D) Rule of law

9. Statement : “E-governance improves service delivery.”

Conclusions :

- I. It reduces delay.
- II. It always ensures equality of access.

- (A) Only I follows
- (B) Only II follows
- (C) Both I and II follow
- (D) Neither I nor II follow

10. After joining a highly competitive organization, an employee constantly seeks praise for achievements and status symbols. Which need is most active?

- (A) Self-actualization
- (B) Esteem
- (C) Belongingness
- (D) None of the above

6. വാദം - കാരണം :

വാ : മാക്സ് വെബർ കാര്യക്ഷമതയ്ക്കായി ഉദ്യോഗസ്ഥവൃന്ദത്തെ വാദിച്ചു.

കാ : ഉദ്യോഗസ്ഥവൃന്ദം വ്യക്തമായ നിയമങ്ങൾ, ശ്രേണീക്രമം, മെറിറ്റ് അടിസ്ഥാനമാക്കിയുള്ള പ്രമോഷൻ എന്നിവ ഉറപ്പാക്കുന്നു.

- (A) രണ്ടും ശരിയാണ്, കാരണം വാദത്തെ വിശദീകരിക്കുന്നു
- (B) രണ്ടും ശരിയാണ്, കാരണം വാദത്തെ വിശദീകരിക്കുന്നില്ല
- (C) വാദം ശരിയാണ്, കാരണം തെറ്റാണ്
- (D) വാദം തെറ്റാണ്, കാരണം ശരിയാണ്

7. ഇനിപ്പറയുന്നവ പൊരുത്തപ്പെടുത്തുക:

മെക്കാനിസം — പ്രവർത്തനം

സോഷ്യൽ ഓഡിറ്റ് → പൗര അവലോകനം

ജുഡീഷ്യൽ അവലോകനം → നിയമ പരിശോധന

ഓംബുഡ്സ്മാൻ → പരാതി പരിഹാരം

പ്രാദേശിക പരിപാടികൾ നിരീക്ഷിക്കുന്നതിന് ഏറ്റവും അനുയോജ്യമായ സംവിധാനം ഏതാണ്?

- (A) സോഷ്യൽ ഓഡിറ്റ്
- (B) ജുഡീഷ്യൽ അവലോകനം
- (C) ഓംബുഡ്സ്മാൻ
- (D) ജില്ലാ പരിഷത്ത്

8. ബജറ്റ് ചെലവുകളുടെ വിശദാംശങ്ങൾ അറിയാൻ പൗരന്മാർ ഒരു ആർടിപിഎ അപേക്ഷ സമർപ്പിക്കുന്നു. നല്ല ഭരണത്തിന്റെ ഏത് തത്വമാണ് പ്രയോഗിക്കുന്നത്?

- (A) സുതാര്യത
- (B) ഉത്തരവാദിത്വം
- (C) തുല്യത
- (D) നിയമവാഴ്ച

9. പ്രസ്താവന: "ഇ-ഗവേണൻസ് സേവന വിതരണം മെച്ചപ്പെടുത്തുന്നു."

നിഗമനങ്ങൾ :

I. ഇത് കാലതാമസം കുറച്ചു.

II. ഇത് എല്ലായ്പ്പോഴും പ്രവേശന സമത്വം ഉറപ്പാക്കുന്നു.

- (A) I മാത്രം പിന്തുടരുന്നു
- (B) II മാത്രം പിന്തുടരുന്നു
- (C) Iഉം IIഉം പിന്തുടരുന്നു
- (D) Iഉം IIഉം പിന്തുടരുന്നില്ല

10. ഉയർന്ന മത്സരാധിഷ്ഠിതമായ ഒരു സ്ഥാപനത്തിൽ ചേർന്നതിനുശേഷം, ഒരു ജീവനക്കാരൻ നേട്ടങ്ങൾക്കും സ്റ്റാറ്റസ് ചിഹ്നങ്ങൾക്കും നിരന്തരം പ്രശംസ തേടുന്നു. ഏത് ആവശ്യമാണ് ഏറ്റവും സജീവമായത്?

- (A) സ്വയം യാഥാർത്ഥ്യമാക്കൽ
- (B) ആദരവ്
- (C) സ്വന്തത്വം
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

123/2025-M

11. According to Mintzberg, which of the following is NOT a decisional role of managers?
- (A) Entrepreneur
 - (B) Resource allocator
 - (C) Disturbance Handler
 - (D) Monitor
12. The contingency approach to management emphasizes that :
- (A) There is one best way to manage
 - (B) Managerial actions depend on situational factors
 - (C) Employees must always follow rules
 - (D) Scientific management principles apply universally
13. Which among these principles is central to Total Quality Management (TQM)?
- (A) Rigid control over employees
 - (B) Customer focus and continuous improvement
 - (C) Strict supervision
 - (D) Cost reduction at all levels
14. The utilitarian approach in ethical decision-making proposes to consider :
- (A) the effect of each decision alternative on all parties and select one that optimises the greatest number of people
 - (B) an action which is intended to produce a greater ratio of good to bad for an individual
 - (C) standards of equity, fairness and utility
 - (D) decision that best maintains the rights of those affected by it
15. Which of the following situations BEST reflects the principle of “Unity of Command”?
- (A) An employee receives instructions from both HR and operations heads simultaneously
 - (B) A team member is encouraged to follow multiple mentors
 - (C) An employee receives orders from a single supervisor for clarity in responsibility
 - (D) Employees are left to self-direct their activities

11. മിസ്സർബർഗിന്റെ അഭിപ്രായത്തിൽ, ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് മാനേജർമാരുടെ തീരുമാനപരമായ പങ്ക് അല്ലാത്തത്?
 - (A) സംരംഭകൻ
 - (B) റിസോഴ്സ് അലോക്കേറ്റർ
 - (C) ഡിസ്റ്റർബൻസ് ഹാൻഡ്ലർ
 - (D) മോണിറ്റർ
12. മാനേജ്മെന്റിലേക്കുള്ള ആകസ്മിക സമീപനം ഊന്നിപ്പറയുന്നത്:
 - (A) കൈകാര്യം ചെയ്യാൻ ഒരു മികച്ച മാർഗമുണ്ട്
 - (B) മാനേജ്മെന്റ് പ്രവർത്തനങ്ങൾ സാഹചര്യ ഘടകങ്ങളെ ആശ്രയിച്ചിരിക്കുന്നു
 - (C) ജീവനക്കാർ എല്ലായ്പ്പോഴും നിയമങ്ങൾ പാലിക്കണം
 - (D) ശാസ്ത്രീയ മാനേജ്മെന്റ് തത്വങ്ങൾ സാർവത്രികമായി ബാധകമാണ്
13. ഈ തത്വങ്ങളിൽ ടോട്ടൽ ക്വാളിറ്റി മാനേജ്മെന്റിന്റെ (TQM) കേന്ദ്രബിന്ദു ഏതാണ്?
 - (A) ജീവനക്കാരുടെ മേലുള്ള കർശനമായ നിയന്ത്രണം
 - (B) ഉപഭോക്തൃ ശ്രദ്ധയും തുടർച്ചയായ മെച്ചപ്പെടുത്തലും
 - (C) കർശനമായ മേൽനോട്ടം
 - (D) എല്ലാ തലങ്ങളിലും ചെലവ് കുറയ്ക്കൽ
14. ധാർമ്മിക തീരുമാനമെടുക്കലിലെ പ്രയോജനപരമായ സമീപനം _____ പരിഗണിക്കാൻ നിർദ്ദേശിക്കുന്നു.
 - (A) ഓരോ തീരുമാന ബദലിന്റെയും എല്ലാ കക്ഷികളിലും ഉള്ള സ്വാധീനം, ഏറ്റവും കൂടുതൽ ആളുകളെ ഒപ്റ്റിമൈസ് ചെയ്യുന്ന ഒന്ന് തിരഞ്ഞെടുക്കുക
 - (B) ഒരു വ്യക്തിക്ക് ചിത്തയെക്കാൾ നല്ലതിന്റെ അനുപാതം വർദ്ധിപ്പിക്കാൻ ഉദ്ദേശിച്ചുള്ള ഒരു പ്രവർത്തനം
 - (C) തുല്യത, ന്യായം, ഉപയോഗക്ഷമത എന്നിവയുടെ മാനദണ്ഡങ്ങൾ
 - (D) തീരുമാനങ്ങളാൽ ബാധിച്ചവരുടെ അവകാശങ്ങൾ ഏറ്റവും നന്നായി നിലനിർത്തുന്ന തീരുമാനം
15. ഇനിപ്പറയുന്ന സാഹചര്യങ്ങളിൽ ഏതാണ് "ആജ്ഞയുടെ ഏകത്വം" എന്ന തത്വത്തെ ഏറ്റവും നന്നായി പ്രതിഫലിപ്പിക്കുന്നത്?
 - (A) ഒരു ജീവനക്കാരന് HR, ഓപ്പറേഷൻസ് മേധാവികളിൽ നിന്ന് ഒരേസമയം നിർദ്ദേശങ്ങൾ ലഭിക്കുന്നു
 - (B) ഒരു ടീം അംഗത്തിന് ഒന്നിലധികം മെന്റർമാരെ പിന്തുടരാൻ പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുന്നു
 - (C) ഉത്തരവാദിത്തത്തിലെ വ്യക്തതയ്ക്കായി ഒരു ജീവനക്കാരന് ഒരൊറ്റ സൂപ്പർവൈസറിൽ നിന്ന് ഓർഡറുകൾ ലഭിക്കുന്നു
 - (D) ജീവനക്കാർക്ക് അവരുടെ പ്രവർത്തനങ്ങൾ സ്വയം നിയന്ത്രിക്കാൻ കഴിയും

123/2025-M

16. Which among the list is NOT included in the classification of technology by James Thompson?
- (A) Intensive technology (B) Mediating technology
(C) Long-linked technology (D) Long-batch technology
17. Which of the following is NOT a matching pair regarding leadership styles?
- (A) Michigan studies – Middle of the Road
(B) Managerial Grid – Country Club
(C) Ohio State Studies – Initiating structure
(D) Tannenbaum and Schmidt's Continuum – Authoritarian Leader
18. Scalar Chain primarily refers to :
- (A) The vertical flow of authority and communication from top to bottom
(B) Encouraging Cross-communication in organisations
(C) Employees should only communicate through informal network chains
(D) A network of decisions made collectively by employees
19. Which Indian authority is responsible for monitoring CSR compliance under the Companies Act, 2013?
- (A) NITI Aayog
(B) Ministry of Finance
(C) Ministry of Corporate Affairs
(D) Securities and Exchange Board of India (SEBI)
20. Predicting various future outcomes and making plans is described as :
- (A) Contingency Planning (B) Scenario planning
(C) Forecasting (D) Benchmarking

16. ജെയിംസ് തോംസൺ സാങ്കേതികവിദ്യയുടെ വർഗ്ഗീകരണത്തിൽ ഉൾപ്പെടാത്തത് ഏത് പട്ടികയിലാണ്?
- (A) തീവ്ര സാങ്കേതികവിദ്യ (B) മീഡിയേറ്റിംഗ് സാങ്കേതികവിദ്യ
(C) ലോംഗ്-ലിങ്ക്ഡ് സാങ്കേതികവിദ്യ (D) ലോംഗ്-ബാച്ച് സാങ്കേതികവിദ്യ
17. താഴെ പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് നേതൃത്വ ശൈലികളുടെ കാര്യത്തിൽ പൊരുത്തപ്പെടാത്തത്?
- (A) മിഷിഗൺ പഠനങ്ങൾ - മിഡിൽ ഓഫ് ദി റോഡ്
(B) മാനേജീരിയൽ ഗ്രിഡ് - കൺട്രി ക്ലബ്ബ്
(C) ഓഹായോ സ്റ്റേറ്റ് പഠനങ്ങൾ - ഇനീഷ്യേറ്റിംഗ് സ്ട്രക്ചർ
(D) ടാനെൻബോമിന്റെയും ഷ്മിഡിന്റെയും തുടർച്ച - സ്വേച്ഛാധിപത്യ നേതാവ്
18. സ്കെലാർ ചെയിൻ പ്രധാനമായും സൂചിപ്പിക്കുന്നത്:
- (A) മുകളിൽ നിന്ന് താഴേക്ക് അധികാരത്തിന്റെയും ആശയവിനിമയത്തിന്റെയും ലംബമായ ഒഴുക്ക്
(B) സ്ഥാപനങ്ങളിൽ ക്രോസ്-കമ്മ്യൂണിക്കേഷൻ പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കൽ
(C) ജീവനക്കാർ അനുപചാരിക നെറ്റ്‌വർക്ക് ശൃംഖലകളിലൂടെ മാത്രമേ ആശയവിനിമയം നടത്താവൂ
(D) ജീവനക്കാർ കൂട്ടായി എടുക്കുന്ന തീരുമാനങ്ങളുടെ ശൃംഖല
19. 2013ലെ കമ്പനി ആക്ട് പ്രകാരം CSR പാലിക്കൽ നിരീക്ഷിക്കുന്നതിന് ഏത് ഇന്ത്യൻ അതോറിറ്റിയാണ് ഉത്തരവാദി?
- (A) NITI ആയോഗ്
(B) ധനകാര്യ മന്ത്രാലയം
(C) കോർപ്പറേറ്റ് കാര്യ മന്ത്രാലയം
(D) സെക്യൂരിറ്റീസ് ആൻഡ് എക്സ്ചേഞ്ച് ബോർഡ് ഓഫ് ഇന്ത്യ (SEBI)
20. ഭാവിയിലെ വിവിധ ഫലങ്ങൾ പ്രവചിക്കുന്നതും പദ്ധതികൾ തയ്യാറാക്കുന്നതും ഇങ്ങനെ വിവരിക്കുന്നു:
- (A) ആകസ്മിക ആസൂത്രണം (B) സാഹചര്യ ആസൂത്രണം
(C) പ്രവചനം (D) ബെഞ്ച്മാർക്കിംഗ്

- 21.** Which of the statement(s) is/are correct about the Preamble of the Indian Constitution?
- (i) The Preamble declares India to be a Sovereign, Socialist, Secular, Democratic, Republic.
 - (ii) The words “Socialist” and “Secular” were part of the original Constitution of 1950.
 - (iii) The Preamble is considered an integral part of the Constitution.
 - (iv) The Preamble can be amended under Article 368.
- (A) Options (i), (ii) and (iii) are correct
(B) Options (ii) and (iii) are correct
(C) Options (i), (iii) and (iv) are correct
(D) All of the above
- 22.** Which of the statement(s) is/are correct about the Rajya Sabha?
- (i) Rajya Sabha is a permanent house and is never subject to dissolution.
 - (ii) One-third of the members of Rajya Sabha retire every second year.
 - (iii) The Vice-President of India is the ex-officio Chairman of the Rajya Sabha.
 - (iv) A Money Bill can be introduced in either House of Parliament, including Rajya Sabha.
- (A) Options (ii) and (iv) are correct
(B) Options (i), (ii) and (iii) are correct
(C) Options (i) and (iii) are correct
(D) All of the above
- 23.** Which of the statement(s) is/are correct about the Governor of an Indian State?
- (i) The Governor is appointed by the President of India.
 - (ii) The Governor holds office for a fixed term of five years and cannot be removed before that.
 - (iii) The Governor acts as a constitutional head of the state and functions on the aid and advice of the Council of Ministers.
 - (iv) A Governor may simultaneously be appointed for more than one state.
- (A) Options (ii) and (iii) are correct
(B) Options (i), (iii) and (iv) are correct
(C) Options (i) and (ii) are correct
(D) All of the above

21. ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയുടെ ആമുഖത്തെക്കുറിച്ചുള്ള പ്രസ്താവന(കൾ) ഏതാണ് ശരി?
- (i) ആമുഖം ഇന്ത്യയെ ഒരു പരമാധികാര, സോഷ്യലിസ്റ്റ്, മതേതര, ജനാധിപത്യ, റിപ്പബ്ലിക്കായി പ്രഖ്യാപിക്കുന്നു.
 - (ii) "സോഷ്യലിസ്റ്റ്", "മതേതര" എന്നീ വാക്കുകൾ 1950ലെ യഥാർത്ഥ ഭരണഘടനയുടെ ഭാഗമായിരുന്നു.
 - (iii) ആമുഖം ഭരണഘടനയുടെ അവിഭാജ്യ ഘടകമായി കണക്കാക്കപ്പെടുന്നു.
 - (iv) ആർട്ടിക്കിൾ 368 പ്രകാരം ആമുഖം ഭേദഗതി ചെയ്യാൻ കഴിയും.
- (A) ഓപ്ഷനുകൾ (i), (ii) ഉം (iii) ഉം ശരിയാണ്
- (B) ഓപ്ഷനുകൾ (ii) ഉം (iii) ഉം ശരിയാണ്
- (C) ഓപ്ഷനുകൾ (i), (iii) ഉം (iv) ഉം ശരിയാണ്
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം
22. രാജ്യസഭയെക്കുറിച്ചുള്ള പ്രസ്താവന(കൾ) ഏതാണ് ശരി?
- (i) രാജ്യസഭ ഒരു സ്ഥിരം സഭയാണ്, അത് ഒരിക്കലും പിരിച്ചുവിടലിന് വിധേയമല്ല.
 - (ii) രാജ്യസഭയിലെ മൂന്നിലൊന്ന് അംഗങ്ങൾ ഓരോ രണ്ട് വർഷത്തിലും വിരമിക്കുന്നു.
 - (iii) രാജ്യസഭയുടെ എക്സ്-ഒഫീഷ്യോ ചെയർമാനാണ് ഇന്ത്യയുടെ ഉപരാഷ്ട്രപതി.
 - (iv) രാജ്യസഭ ഉൾപ്പെടെ പാർലമെന്റിന്റെ ഏത് സഭയിലും ഒരു പണ ബിൽ അവതരിപ്പിക്കാൻ കഴിയും.
- (A) ഓപ്ഷനുകൾ (ii) ഉം (iv) ഉം ശരിയാണ്
- (B) ഓപ്ഷനുകൾ (i), (ii) ഉം (iii) ഉം ശരിയാണ്
- (C) ഓപ്ഷനുകൾ (i) ഉം (iii) ഉം ശരിയാണ്
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം
23. ഒരു ഇന്ത്യൻ സംസ്ഥാനത്തിന്റെ ഗവർണ്ണറെക്കുറിച്ചുള്ള പ്രസ്താവന(കൾ) ഏതാണ് ശരി?
- (i) ഗവർണ്ണറെ ഇന്ത്യൻ രാഷ്ട്രപതി നിയമിക്കുന്നു.
 - (ii) ഗവർണ്ണർ അഞ്ച് വർഷത്തെ നിശ്ചിത കാലാവധിക്ക് പദവി വഹിക്കുന്നു, അതിനുമുമ്പ് അദ്ദേഹത്തെ നീക്കം ചെയ്യാൻ കഴിയില്ല.
 - (iii) ഗവർണ്ണർ സംസ്ഥാനത്തിന്റെ ഭരണഘടനാ തലവനായി പ്രവർത്തിക്കുകയും മന്ത്രി സഭയുടെ സഹായവും ഉപദേശവും അനുസരിച്ച് പ്രവർത്തിക്കുകയും ചെയ്യുന്നു.
 - (iv) ഒന്നിലധികം സംസ്ഥാനങ്ങൾക്ക് ഒരേസമയം ഒരു ഗവർണ്ണറെ നിയമിക്കാം.
- (A) ഓപ്ഷനുകൾ (ii) ഉം (iii) ഉം ശരിയാണ്
- (B) ഓപ്ഷനുകൾ (i), (iii) ഉം (iv) ഉം ശരിയാണ്
- (C) ഓപ്ഷനുകൾ (i) ഉം (ii) ഉം ശരിയാണ്
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം

24. Which of the following is the correct chronological order of Presidents of India?

- (i) Dr. S. Radhakrishnan
- (ii) Dr. Rajendra Prasad
- (iii) Dr. Zakir Husain
- (iv) V. V. Giri

- | | |
|-------------------------------|-------------------------------|
| (A) (ii), (i), (iii) and (iv) | (B) (i), (ii), (iii) and (iv) |
| (C) (ii), (iii), (i) and (iv) | (D) (iii), (ii), (i) and (iv) |

25. Which of the statement(s) is/are correct about the Fundamental Duties?

- (i) Fundamental Duties were added by the 42nd Constitutional Amendment Act, 1976.
- (ii) They are listed under Part V of the Constitution.
- (iii) At present, there are 11 Fundamental Duties.
- (iv) Fundamental Duties are not enforceable by law.

- (A) Options (i) and (ii) are correct
- (B) Options (i), (iii) and (iv) are correct
- (C) Options (ii) and (iii) are correct
- (D) All of the above

26. Which of the statement(s) is/are correct about Parliamentary Privileges?

- (i) Parliamentary privileges are provided in Articles 105 of the Constitution.
- (ii) They include freedom of speech in Parliament and immunity from legal proceedings for speeches made in the House.
- (iii) These privileges are codified in detail by a specific law passed by Parliament.
- (iv) Parliamentary privileges are essential to ensure independence and effectiveness of legislative functioning.

- (A) Options (ii) and (iii) are correct
- (B) Options (i) and (iv) are correct
- (C) Options (i), (ii) and (iv) are correct
- (D) All of the above

24. താഴെ പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് ഇന്ത്യൻ രാഷ്ട്രപതിമാരുടെ ശരിയായ കാലക്രമം?
- (i) ഡോ. എസ്. രാധാകൃഷ്ണൻ
 - (ii) ഡോ. രാജേന്ദ്ര പ്രസാദ്
 - (iii) ഡോ. സക്കീർ ഹുസൈൻ
 - (iv) വി.വി. ഗിരി
- (A) (ii), (i), (iii), (iv) (B) (i), (ii), (iii), (iv)
- (C) (ii), (iii), (i), (iv) (D) (iii), (ii), (i), (iv)
25. മൗലിക കടമകളെക്കുറിച്ചുള്ള പ്രസ്താവന(കൾ) ഏതാണ് ശരി?
- (i) 1976-ലെ 42-ആം ഭരണഘടനാ ഭേദഗതി നിയമത്തിലൂടെയാണ് മൗലിക കടമകൾ ചേർത്തത്.
 - (ii) അവ ഭരണഘടനയുടെ അഞ്ചാം ഭാഗത്തിൽ പട്ടികപ്പെടുത്തിയിട്ടുണ്ട്.
 - (iii) നിലവിൽ 11 മൗലിക കടമകളുണ്ട്.
 - (iv) മൗലിക കടമകൾ നിയമപ്രകാരം നടപ്പിലാക്കാൻ കഴിയില്ല.
- (A) ഓപ്ഷനുകൾ (i) ഉം (ii) ഉം ശരിയാണ്
- (B) ഓപ്ഷനുകൾ (i), (iii), (iv) ശരിയാണ്
- (C) ഓപ്ഷനുകൾ (ii) ഉം (iii) ഉം ശരിയാണ്
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം
26. പാർലമെന്ററി പ്രത്യേകാവകാശങ്ങളെക്കുറിച്ചുള്ള പ്രസ്താവന(കൾ) ഏതാണ് ശരി?
- (i) ഭരണഘടനയുടെ ആർട്ടിക്കിൾ 105-ൽ പാർലമെന്ററി പ്രത്യേകാവകാശങ്ങൾ നൽകിയിട്ടുണ്ട്.
 - (ii) അവയിൽ പാർലമെന്റിൽ സംസാരിക്കാനുള്ള സ്വാതന്ത്ര്യവും സഭയിൽ നടത്തുന്ന പ്രസംഗങ്ങൾക്ക് നിയമ നടപടികളിൽ നിന്നുള്ള പ്രതിരോധവും ഉൾപ്പെടുന്നു.
 - (iii) പാർലമെന്റ് പാസാക്കിയ ഒരു പ്രത്യേക നിയമത്തിലൂടെ ഈ പ്രത്യേകാവകാശങ്ങൾ വിശദമായി ക്രോഡീകരിച്ചിരിക്കുന്നു.
 - (iv) നിയമനിർമ്മാണ പ്രവർത്തനങ്ങളുടെ സ്വാതന്ത്ര്യവും ഫലപ്രാപ്തിയും ഉറപ്പാക്കാൻ പാർലമെന്ററി പ്രത്യേകാവകാശങ്ങൾ അത്യാവശ്യമാണ്.
- (A) ഓപ്ഷനുകൾ (ii) ഉം (iii) ഉം ശരിയാണ്
- (B) ഓപ്ഷനുകൾ (i) ഉം (iv) ഉം ശരിയാണ്
- (C) ഓപ്ഷനുകൾ (i), (ii) ഉം (iv) ഉം ശരിയാണ്
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം

123/2025-M

- 27.** Who was the first woman to become the President of India?
- (A) Sarojini Naidu (B) Pratibha Patil
(C) Indira Gandhi (D) Sonia Gandhi
- 28.** Under which Article of the Indian Constitution can Public Interest Litigation (PIL) be filed in the High Courts?
- (A) Article 32 (B) Article 136
(C) Article 226 (D) Article 368
- 29.** Which of the following Indian States does not have a State Legislative Council?
- (A) Uttar Pradesh (B) Maharashtra
(C) Bihar (D) Tamil Nadu
- 30.** Which of the following writs is not explicitly mentioned under Article 32 of the Indian Constitution?
- (A) Habeas Corpus (B) Mandamus
(C) Quo Warranto (D) Injunction
- 31.** To whom does the President of India address his/her resignation letter?
- (A) Prime Minister of India (B) Vice-President of India
(C) Chief Justice of India (D) Speaker of Lok Sabha
- 32.** Under which Article of the Indian Constitution is the office of the Prime Minister mentioned?
- (A) Article 74 (B) Article 45
(C) Article 56 (D) Article 87

27. ഇന്ത്യയുടെ രാഷ്ട്രപതിയായ ആദ്യ വനിത ആരാണ്?
- (A) സരോജിനി നായിഡു (B) പ്രതിഭ പാട്ടീൽ
(C) ഇന്ദിരാഗാന്ധി (D) സോണിയ ഗാന്ധി
28. ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയുടെ ഏത് ആർട്ടിക്കിൾ പ്രകാരമാണ് ഹൈക്കോടതികളിൽ പൊതുതാൽപ്പര്യ ഹർജികൾ (PIL) ഫയൽ ചെയ്യാൻ കഴിയുക?
- (A) ആർട്ടിക്കിൾ 32 (B) ആർട്ടിക്കിൾ 136
(C) ആർട്ടിക്കിൾ 226 (D) ആർട്ടിക്കിൾ 368
29. താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ ഏത് ഇന്ത്യൻ സംസ്ഥാനത്തിനാണ് സംസ്ഥാന നിയമനിർമ്മാണ കൗൺസിൽ ഇല്ലാത്തത്?
- (A) ഉത്തർപ്രദേശ് (B) മഹാരാഷ്ട്ര
(C) ബീഹാർ (D) തമിഴ്നാട്
30. ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയുടെ ആർട്ടിക്കിൾ 32 പ്രകാരം താഴെ പറയുന്ന റിട്ടുകളിൽ ഏതാണ് വ്യക്തമായി പരാമർശിക്കാത്തത്?
- (A) ഹേബിയസ് കോർപ്പസ് (B) മാൻഡമസ്
(C) കോ വാറന്റോ (D) ഇൻജക്ഷൻ
31. ഇന്ത്യൻ രാഷ്ട്രപതി തന്റെ രാജി കത്ത് ആർക്കാണ് നൽകുന്നത്?
- (A) ഇന്ത്യൻ പ്രധാനമന്ത്രി (B) ഇന്ത്യൻ ഉപരാഷ്ട്രപതി
(C) ഇന്ത്യൻ ചീഫ് ജസ്റ്റിസ് (D) ലോക്സഭാ സ്പീക്കർ
32. ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയുടെ ഏത് ആർട്ടിക്കിളിനു കീഴിലാണ് പ്രധാനമന്ത്രിയുടെ ഓഫീസ് പരാമർശിച്ചിരിക്കുന്നത്?
- (A) ആർട്ടിക്കിൾ 74 (B) ആർട്ടിക്കിൾ 45
(C) ആർട്ടിക്കിൾ 56 (D) ആർട്ടിക്കിൾ 87

123/2025-M

- 33.** Which provision of the Constitution of India empowers the Parliament to legislate with respect to any matter in the State list if a proclamation of emergency is in operation?
- (A) Article 250 (B) Article 252
(C) Article 254 (D) None of the above
- 34.** Enforcement of which among the following fundamental rights cannot be suspended during proclamation of emergency?
- (A) Article 14 and 20 (B) Article 19 and 20
(C) Article 20 and 21 (D) None of the above
- 35.** Who is the 26th Chief Election Commissioner of India?
- (A) Dr. Sukhbir Singh Sandhu (B) Shri. Gyanesh Kumar
(C) Shri. Ajaykumar (D) Shri. Narendra Kumar
- 36.** No person who is a member of a civil service of the Union or an all-India service or a civil service of a State or holds a civil post under the Union or a State shall be dismissed or removed by an authority subordinate to that by which he was appointed. This clause shall not apply
- (i) Where a person is dismissed or removed or reduced in rank on the ground of conduct which has led to his conviction on a criminal charge.
- (ii) Where an authority empowered to dismiss or remove a person or to reduce him in rank is satisfied that for some reason, to be recorded by that authority in writing, it is not reasonably practicable to give to that person an opportunity of showing cause.
- (iii) Where the President or the Governor, as the case may be, is satisfied that in the interest of the security of the State it is not expedient to hold such inquiry.
- (iv) All the above
- (A) (i) (B) (ii)
(C) (iii) (D) (iv)

33. അടിയന്തരാവസ്ഥ പ്രഖ്യാപനം പ്രാബല്യത്തിലാണെങ്കിൽ, സംസ്ഥാന പട്ടികയിലുള്ള ഏത് കാര്യത്തിലും നിയമനിർമ്മാണം നടത്താൻ പാർലമെന്റിന് അധികാരം നൽകുന്നത് ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയുടെ ഏത് വ്യവസ്ഥയാണ്?
- (A) ആർട്ടിക്കിൾ 250 (B) ആർട്ടിക്കിൾ 252
(C) ആർട്ടിക്കിൾ 254 (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല
34. അടിയന്തരാവസ്ഥ പ്രഖ്യാപന സമയത്ത് താഴെ പറയുന്ന മൗലികാവകാശങ്ങളിൽ ഏതൊക്കെ അവകാശങ്ങൾ നടപ്പിലാക്കുന്നത് താൽക്കാലികമായി നിർത്തിവയ്ക്കാൻ കഴിയില്ല?
- (A) ആർട്ടിക്കിൾ 14 ഉം 20 ഉം (B) ആർട്ടിക്കിൾ 19 ഉം 20 ഉം
(C) ആർട്ടിക്കിൾ 20 ഉം 21 ഉം (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല
35. ഇന്ത്യയുടെ 26-ആമത് മുഖ്യ തിരഞ്ഞെടുപ്പ് കമ്മീഷണർ ആരാണ്?
- (A) ഡോ. സുഖ്ബീർ സിംഗ് സന്ധ്യ (B) ശ്രീ. ഗ്യാനേഷ് കുമാർ
(C) ശ്രീ. അജയ്കുമാർ (D) ശ്രീ. നരേന്ദ്ര കുമാർ
36. ഒരു അഖിലേന്ത്യാ സർവീസിലെയോ ഒരു സംസ്ഥാനത്തിന്റെ സിവിൽ സർവീസിലെയോ യൂണിയന്റെയോ സംസ്ഥാനത്തിന്റെയോ സിവിൽ സർവീസിലെയോ അംഗമായ അല്ലെങ്കിൽ യൂണിയനോ സംസ്ഥാനത്തിന്റെയോ കീഴിൽ ഒരു സിവിൽ പദവി വഹിക്കുന്ന ഒരു വ്യക്തിയെയും അയാൾ നിയമിക്കപ്പെട്ട അധികാരത്തിന് കീഴിലുള്ള ഒരു അധികാരി പിരിച്ചുവിടുകയോ നീക്കം ചെയ്യുകയോ ചെയ്യരുത്. ഈ വകുപ്പ് താഴെപ്പറഞ്ഞതിന് ബാധകമല്ല.
- (i) ഒരു ക്രിമിനൽ കുറ്റത്തിന് ശിക്ഷിക്കപ്പെട്ടതിന്റെ പേരിൽ ഒരു വ്യക്തിയെ പിരിച്ചുവിടുകയോ നീക്കം ചെയ്യുകയോ റാങ്കിൽ കുറയ്ക്കുകയോ ചെയ്യുമ്പോൾ:
- (ii) ഒരു വ്യക്തിയെ പിരിച്ചുവിടാനോ നീക്കം ചെയ്യാനോ അല്ലെങ്കിൽ റാങ്കിൽ കുറയ്ക്കാനോ അധികാരപ്പെടുത്തിയ ഒരു അധികാരി, ആ അധികാരി രേഖാമൂലം രേഖപ്പെടുത്തിയിരിക്കുന്ന ഏതെങ്കിലും കാരണത്താൽ, ആ വ്യക്തിക്ക് കാരണം കാണിക്കാനുള്ള അവസരം നൽകുന്നത് ന്യായമായും പ്രായോഗികമല്ലെന്ന് ബോധ്യപ്പെടുന്ന സാഹചര്യത്തിൽ.
- (iii) സംസ്ഥാനത്തിന്റെ സുരക്ഷയുടെ താൽപ്പര്യങ്ങൾ അത്തരമൊരു അന്വേഷണം നടത്തുന്നത് ഉചിതമല്ലെന്ന് രാഷ്ട്രപതിക്കോ ഗവർണർക്കോ ബോധ്യപ്പെടുന്ന സാഹചര്യത്തിൽ.
- (iv) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം
- (A) (i) (B) (ii)
(C) (iii) (D) (iv)

123/2025-M

37. Article-317 deals with
- (A) Removal and suspension of a member of a Public Service Commission
 - (B) Power to make regulations as to conditions of service of members and staff of the Commission
 - (C) Post-Retirement Employment Restrictions of PSC members
 - (D) Functions of Public Service Commissions
38. Doctrine of occupied field is related to the interpretation of
- (A) Article 14
 - (B) Article 21
 - (C) Article 254
 - (D) None of the above
39. Who is the Chairperson of GST Council?
- (A) Prime Minister
 - (B) Union Finance Minister
 - (C) President of India
 - (D) None of the above
40. Judicial review by the high courts was held to be included in the basic structure of the constitution of India in
- (A) Kesavananda Bharati v. State of Kerala
 - (B) Minerva Mills v. Union of India
 - (C) S.P. Sampath Kumar v. Union of India
 - (D) L. Chandra Kumar v. Union of India and Others

37. ആർട്ടിക്കിൾ-317 ഇതിനെക്കുറിച്ച് പ്രതിപാദിക്കുന്നു

- (A) പബ്ലിക് സർവീസ് കമ്മീഷനിലെ അംഗത്തെ നീക്കം ചെയ്യലും സസ്പെൻഡ് ചെയ്യലും
- (B) കമ്മീഷന്റെ അംഗങ്ങളുടെയും ജീവനക്കാരുടെയും സേവന വ്യവസ്ഥകൾ സംബന്ധിച്ച നിയന്ത്രണങ്ങൾ ഉണ്ടാക്കാനുള്ള അധികാരം
- (C) PSC അംഗങ്ങളുടെ വിരമിക്കലിനു ശേഷമുള്ള തൊഴിൽ നിയന്ത്രണങ്ങൾ
- (D) പബ്ലിക് സർവീസ് കമ്മീഷനുകളുടെ പ്രവർത്തനങ്ങൾ

38. അധിനിവേശ മേഖലയെക്കുറിച്ചുള്ള സിദ്ധാന്തം വ്യാഖ്യാനവുമായി ബന്ധപ്പെട്ടിരിക്കുന്നു

- (A) ആർട്ടിക്കിൾ 14
- (B) ആർട്ടിക്കിൾ 21
- (C) ആർട്ടിക്കിൾ 254
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

39. GST കൗൺസിലിന്റെ അധ്യക്ഷൻ ആരാണ്?

- (A) പ്രധാനമന്ത്രി
- (B) കേന്ദ്ര ധനകാര്യ മന്ത്രി
- (C) ഇന്ത്യൻ പ്രസിഡന്റ്
- (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല

40. ഹൈക്കോടതികളുടെ ജുഡീഷ്യൽ അവലോകനം ഇന്ത്യൻ ഭരണഘടനയുടെ അടിസ്ഥാന ഘടനയിൽ ഉൾപ്പെടുത്തണമെന്ന് ഏതിൽ വിധിച്ചിരിക്കുന്നു?

- (A) കേശവാനന്ദ ഭാരതി v. കേരള സംസ്ഥാനം
- (B) മിനർവ മിത്സ് v. യൂണിയൻ ഓഫ് ഇന്ത്യ
- (C) എസ്.പി. സമ്പത്ത് കുമാർ v. യൂണിയൻ ഓഫ് ഇന്ത്യ
- (D) എൽ. ചന്ദ്ര കുമാർ v. യൂണിയൻ ഓഫ് ഇന്ത്യയും മറ്റുള്ളവയും

123/2025-M

41. Kerala faces a growth paradox because :
- (A) Strong exports but low remittances
 - (B) Agriculture dominates GSDP
 - (C) Low literacy but high income
 - (D) High human development but weak industrial base
42. Kerala government's own-tax revenue share compared to the all-states average :
- (A) Lower than average
 - (B) Higher than average
 - (C) Equal to average
 - (D) Negligible
43. Which of the following statements about Kerala's government expenditure composition are correct?
- (1) Salaries, pensions and interest payments consume a major share of expenditure.
 - (2) Capital expenditure consistently dominates over revenue expenditure.
 - (3) High committed expenditure constrains fiscal flexibility.
- (A) (1) and (2) only
 - (B) (2) and (3) only
 - (C) (1) and (3) only
 - (D) (1), (2) and (3)
44. Which feature BEST describes Kerala's industrial sector historically?
- (A) Capital-intensive and technology-driven
 - (B) Small-scale, resource-based and low-tech
 - (C) Dominated by multinational corporations
 - (D) Export-oriented heavy industries

41. കേരളം ഒരു വളർച്ചാ വിരോധാഭാസത്തെ നേരിടുന്നു കാരണം:
- (A) ശക്തമായ കയറ്റുമതി എന്നാൽ കുറഞ്ഞ പണമയയ്ക്കൽ
 - (B) ജി.എസ്.ഡി.പി.യിൽ കൃഷി ആധിപത്യം പുലർത്തുന്നു
 - (C) കുറഞ്ഞ സാക്ഷരത എന്നാൽ ഉയർന്ന വരുമാനം
 - (D) ഉയർന്ന മനുഷ്യവികസനം എന്നാൽ ദുർബലമായ വ്യാവസായിക അടിസ്ഥാനം
42. എല്ലാ സംസ്ഥാനങ്ങളുടെയും ശരാശരിയുമായി താരതമ്യപ്പെടുത്തുമ്പോൾ കേരള സർക്കാരിന്റെ സ്വന്തം നികുതി വരുമാന വിഹിതം:
- (A) ശരാശരിയേക്കാൾ കുറവാണ്
 - (B) ശരാശരിയേക്കാൾ കൂടുതലാണ്
 - (C) ശരാശരിക്ക് തുല്യം
 - (D) നിസ്സാരം
43. കേരളത്തിന്റെ സർക്കാർ ചെലവ് ഘടനയെക്കുറിച്ചുള്ള ഇനിപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ ഏതാണ് ശരി?
- (1) ശമ്പളം, പെൻഷൻ, പലിശ പേയ്മെന്റുകൾ എന്നിവ ചെലവിന്റെ ഒരു പ്രധാന പങ്ക് ഉപയോഗിക്കുന്നു.
 - (2) മൂലധന ചെലവ് സ്ഥിരമായി വരുമാന ചെലവിനേക്കാൾ ആധിപത്യം പുലർത്തുന്നു.
 - (3) ഉയർന്ന പ്രതിബദ്ധതയുള്ള ചെലവ് സാമ്പത്തിക വഴക്കത്തെ നിയന്ത്രിക്കുന്നു.
- (A) (1) ഉം (2) ഉം മാത്രം
 - (B) (2) ഉം (3) ഉം മാത്രം
 - (C) (1) ഉം (3) ഉം മാത്രം
 - (D) (1), (2) ഉം (3)
44. കേരളത്തിന്റെ വ്യാവസായിക മേഖലയെ ചരിത്രപരമായി ഏറ്റവും നന്നായി വിവരിക്കുന്ന സവിശേഷത ഏതാണ്?
- (A) മൂലധന-തീവ്രവും സാങ്കേതികവിദ്യാധിഷ്ഠിതവും
 - (B) ചെറുകിട, വിഭവ-അധിഷ്ഠിതവും, കുറഞ്ഞ സാങ്കേതികവിദ്യാപരവുമായ
 - (C) ബഹുരാഷ്ട്ര കോർപ്പറേഷനുകളുടെ ആധിപത്യം
 - (D) കയറ്റുമതി അധിഷ്ഠിത ഘന വ്യവസായങ്ങൾ

45. Which of the following statements about the role of foreign remittances in Kerala are correct?
- (1) Remittances boosted industrial investment significantly.
 - (2) Remittances were largely channelled into housing and consumption.
 - (3) Remittances improved human capital through health and education spending.
- (A) (1) only
 - (B) (1) and (2) only
 - (C) (2) and (3) only
 - (D) (1), (2) and (3)
46. What has been the MOST significant impact of remittances in Kerala?
- (A) Reducing dependence on agriculture
 - (B) Strengthening state government revenues
 - (C) Creating large-scale manufacturing jobs
 - (D) Making Kerala's economy export-led
47. Which of the following statements BEST describes Kerala's demographic changes?
- (A) Rising fertility and high population growth
 - (B) High infant mortality and youthful population
 - (C) Expanding workforce due to population boom
 - (D) Declining fertility and ageing population
48. Kerala's employment data show that agriculture employs far more people than its share in GSDP. What does this mismatch imply?
- (A) Agriculture is highly productive
 - (B) Labour is under-employed in agriculture
 - (C) Industrialisation has absorbed surplus labour
 - (D) Kerala's economy is still agrarian

45. കേരളത്തിൽ വിദേശ പണമയക്കലിന്റെ പങ്കിനെക്കുറിച്ചുള്ള ഇനിപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ ഏതാണ് ശരി?
- (1) പണമയക്കൽ വ്യാവസായിക നിക്ഷേപത്തെ ഗണ്യമായി വർദ്ധിപ്പിച്ചു.
 - (2) പണമയക്കൽ പ്രധാനമായും ഭവന, ഉപഭോഗ മേഖലകളിലേക്ക് തിരിച്ചുവിട്ടു.
 - (3) ആരോഗ്യ, വിദ്യാഭ്യാസ ചെലവുകൾ വഴി പണമയക്കൽ മനുഷ്യ മൂലധനം മെച്ചപ്പെടുത്തി.
- (A) (1) മാത്രം
 - (B) (1) ഉം (2) ഉം മാത്രം
 - (C) (2) ഉം (3) ഉം മാത്രം
 - (D) (1), (2) ഉം (3)
46. കേരളത്തിൽ പണമയക്കലിന്റെ ഏറ്റവും പ്രധാനപ്പെട്ട ആഘാതം എന്താണ്?
- (A) കൃഷിയെ ആശ്രയിക്കുന്നത് കുറയ്ക്കൽ
 - (B) സംസ്ഥാന സർക്കാരിന്റെ വരുമാനം ശക്തിപ്പെടുത്തൽ
 - (C) വലിയ തോതിലുള്ള ഉൽപ്പാദന തൊഴിലുകൾ സൃഷ്ടിക്കൽ
 - (D) കേരളത്തിന്റെ സമ്പദ്വ്യവസ്ഥയെ കയറ്റുമതി അധിഷ്ഠിതമാക്കൽ
47. താഴെ പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ ഏതാണ് കേരളത്തിന്റെ ജനസംഖ്യാപരമായ മാറ്റങ്ങളെ ഏറ്റവും നന്നായി വിവരിക്കുന്നത്?
- (A) വർദ്ധിച്ചുവരുന്ന ജനനനിരക്കും ഉയർന്ന ജനസംഖ്യാ വളർച്ചയും
 - (B) ഉയർന്ന ശിശുമരണനിരക്കും യുവാക്കളുടെ ജനസംഖ്യയും
 - (C) ജനസംഖ്യാ വർധനവ് കാരണം തൊഴിൽ ശക്തി വർദ്ധിക്കൽ
 - (D) ജനനനിരക്ക് കുറയുന്നതും പ്രായമാകുന്ന ജനസംഖ്യയും
48. കേരളത്തിന്റെ തൊഴിൽ ഡാറ്റ കാണിക്കുന്നത് കൃഷി ജി.എസ്.ഡി.പി.യിൽ അതിന്റെ വിഹിതത്തേക്കാൾ വളരെ കൂടുതൽ ആളുകളെയാണ് ജോലിക്കെടുക്കുന്നത് എന്നാണ്. ഈ പൊരുത്തക്കേട് എന്താണ് സൂചിപ്പിക്കുന്നത്?
- (A) കൃഷി വളരെ ഉൽപ്പാദനക്ഷമമാണ്
 - (B) കാർഷിക മേഖലയിൽ തൊഴിലാളികൾക്ക് തൊഴിൽ കുറവാണ്
 - (C) വ്യവസായവൽക്കരണം മിച്ച തൊഴിലാളികളെ ആഗിരണം ചെയ്തു
 - (D) കേരളത്തിന്റെ സമ്പദ്വ്യവസ്ഥ ഇപ്പോഴും കാർഷിക മേഖലയാണ്

123/2025-M

49. Consider the following data on Education and Employment in Kerala :

Education Level	Share in Labour Force (%)	Unemployment Rate (%)
Below secondary	40	4
Secondary/Higher secondary	35	10
Graduate and above	25	18

Which conclusion is MOST valid?

- (A) Kerala's unemployment problem is concentrated among the educated
- (B) Higher education guarantees employment
- (C) Less educated workers face the highest unemployment risk
- (D) Unemployment rates are evenly spread across groups

50. Kerala's poverty level is the lowest in India (Multidimensional Poverty Index = 0.002).

Which interpretation aligns BEST with this finding?

- (A) Kerala has the highest per capita GSDP among all states
- (B) High remittances alone explain the poverty reduction
- (C) Strong social provisioning and human development outcomes sustain low poverty
- (D) Kerala's fiscal deficit is minimal compared to other states

51. Kerala's net sown area has steadily declined since 1980-81. Which policy concern arises from this?

- (A) Decline in agricultural exports
- (B) Increasing employment in agriculture
- (C) Decline in rainfall patterns
- (D) Urbanisation and land-use change impacting food security

49. കേരളത്തിലെ വിദ്യാഭ്യാസത്തെയും തൊഴിലിനെയും കുറിച്ചുള്ള ഇനിപ്പറയുന്ന ഡാറ്റ പരിഗണിക്കുക:

വിദ്യാഭ്യാസ നിലവാരം	തൊഴിൽ സേനയിലെ പങ്ക് (%)	തൊഴിലില്ലായ്മ നിരക്ക് (%)
സെക്കൻഡറിക്ക് താഴെ	40	4
സെക്കൻഡറി/ഹയർ സെക്ഷൻ	35	10
ബിരുദധാരിയും അതിനു മുകളിലും	25	18

ഏറ്റവും സാധ്യതയുള്ള നിഗമനം ഏതാണ്?

- (A) കേരളത്തിലെ തൊഴിലില്ലായ്മ പ്രശ്നം വിദ്യാഭ്യാസവ്യവസ്ഥയ്ക്കിടയിലാണ് കേന്ദ്രീകരിച്ചിരിക്കുന്നത്
- (B) ഉന്നത വിദ്യാഭ്യാസം തൊഴിൽ ഉറപ്പ് നൽകുന്നു
- (C) വിദ്യാഭ്യാസം കുറഞ്ഞ തൊഴിലാളികൾ ഉയർന്ന തൊഴിലില്ലായ്മ അപകടസാധ്യത നേരിടുന്നു
- (D) തൊഴിലില്ലായ്മ നിരക്കുകൾ ഗ്രൂപ്പുകളിലുടനീളം തുല്യമായി വ്യാപിച്ചിരിക്കുന്നു

50. ഇന്ത്യയിലെ ഏറ്റവും താഴ്ന്ന ദാരിദ്ര്യനിരക്കാണ് കേരളത്തിന്റെ (ബഹുമാന ദാരിദ്ര്യ സൂചിക = 0.002). ഈ കണ്ടെത്തലുമായി ഏറ്റവും യോജിക്കുന്ന വ്യാഖ്യാനം ഏതാണ്?

- (A) എല്ലാ സംസ്ഥാനങ്ങളിലും ഏറ്റവും ഉയർന്ന പ്രതിശീർഷ ജിഎസ്ഡിപി കേരളത്തിലാണ്
- (B) ഉയർന്ന പണമയയ്ക്കൽ മാത്രമാണ് ദാരിദ്ര്യ ലഘൂകരണത്തിന് കാരണം
- (C) ശക്തമായ സാമൂഹിക കരുതലും മാനവ വികസന ഫലങ്ങളും കുറഞ്ഞ ദാരിദ്ര്യം നിലനിർത്തുന്നു
- (D) മറ്റ് സംസ്ഥാനങ്ങളെ അപേക്ഷിച്ച് കേരളത്തിന്റെ ധനക്കമ്മി വളരെ കുറവാണ്

51. 1980-81 മുതൽ കേരളത്തിന്റെ മൊത്തം കൃഷിഭൂമിയുടെ വിസ്തീർണ്ണം ക്രമാനുഗതമായി കുറഞ്ഞുവരികയാണ്. ഇതിൽ നിന്ന് എന്ത് നയപരമായ ആശങ്കയാണ് ഉയരുന്നത്?

- (A) കാർഷിക കയറ്റുമതിയിലെ കുറവ്
- (B) കാർഷിക മേഖലയിലെ തൊഴിൽ വർദ്ധനവ്
- (C) മഴയുടെ രീതികളിലെ കുറവ്
- (D) ഭക്ഷ്യസുരക്ഷയെ ബാധിക്കുന്ന നഗരവൽക്കരണവും ഭൂവിനിയോഗ മാറ്റവും

- 52.** Kerala's irrigation statistics show wells are the largest source of irrigation. What is the critical implication of this reliance?
- (A) Dependence on rainfall has increased
 - (B) Groundwater depletion risks make agriculture unsustainable
 - (C) Irrigation is evenly distributed across all sources
 - (D) Kerala no longer requires government canals
- 53.** The 2025-26 Budget of the Kerala government emphasizes reducing fiscal stress primarily through :
- (A) Mobilising higher own-tax revenue
 - (B) Expanding foreign loans
 - (C) Reducing welfare expenditure
 - (D) Cutting education spending
- 54.** Kerala's fiscal deficit target for 2025-26 is around :
- (A) Below 1% of GSDP
 - (B) 1–2% of GSDP
 - (C) 3.4% of GSDP
 - (D) 4.1% of GSDP
- 55.** Which measure reflects Kerala's focus on climate resilience?
- (A) Large-scale coal-based power projects
 - (B) Renewable energy and green transport initiatives
 - (C) Deforestation to expand agriculture
 - (D) Reducing investment in coastal protection

52. കേരളത്തിലെ ജലസേചന സ്ഥിതിവിവരക്കണക്കുകൾ കാണിക്കുന്നത് കിണറുകളാണ് ജലസേചനത്തിന്റെ ഏറ്റവും വലിയ സ്രോതസ്സ് എന്നാണ്. ഈ ആശയത്വത്തിന്റെ നിർണായകമായ പ്രത്യാഘാതമെന്താണ്?
- (A) മഴയെ ആശ്രയിക്കുന്നത് വർദ്ധിച്ചു
 - (B) ഭൂഗർഭജല ശോഷണ സാധ്യതകൾ കൃഷിയെ സുസ്ഥിരമല്ലാതാക്കുന്നു
 - (C) എല്ലാ സ്രോതസ്സുകളിലും ജലസേചനം തുല്യമായി വിതരണം ചെയ്യപ്പെടുന്നു
 - (D) കേരളത്തിന് ഇനി സർക്കാർ കനാലുകളുടെ ആവശ്യമില്ല
53. കേരള സർക്കാരിന്റെ 2025-26 ബജറ്റ് പ്രധാനമായും സാമ്പത്തിക സമ്മർദ്ദം കുറയ്ക്കുന്നതിന് ഊന്നൽ നൽകുന്നത് ഇവയാണ്:
- (A) ഉയർന്ന സ്വന്തം നികുതി വരുമാനം സമാഹരിക്കുക
 - (B) വിദേശ വായ്പകൾ വികസിപ്പിക്കുക
 - (C) ക്ഷേമച്ചെലവ് കുറയ്ക്കുക
 - (D) വിദ്യാഭ്യാസ ചെലവ് കുറയ്ക്കുക
54. 2025-26ലെ കേരളത്തിന്റെ ധനക്കമ്മി ലക്ഷ്യം ഏകദേശം:
- (A) ജി.എസ്.ഡി.പി.യുടെ 1%ൽ താഴെ
 - (B) ജി.എസ്.ഡി.പി.യുടെ 1-2%
 - (C) ജി.എസ്.ഡി.പി.യുടെ 3.4%
 - (D) ജി.എസ്.ഡി.പി.യുടെ 4.1%
55. കാലാവസ്ഥാ പ്രതിരോധശേഷിയിൽ കേരളം ശ്രദ്ധ കേന്ദ്രീകരിക്കുന്നതിനെ പ്രതിഫലിപ്പിക്കുന്ന നടപടി ഏതാണ്?
- (A) വലിയ തോതിലുള്ള കൽക്കരി അധിഷ്ഠിത വൈദ്യുതി പദ്ധതികൾ
 - (B) പുനരുപയോഗ ഊർജ്ജവും ഹരിത ഗതാഗത സംരംഭങ്ങളും
 - (C) കൃഷി വികസിപ്പിക്കുന്നതിനുള്ള വനനശീകരണം
 - (D) തീരദേശ സംരക്ഷണത്തിലെ നിക്ഷേപം കുറയ്ക്കൽ

- 56.** Which among the following explains the paradox of the Kerala model?
- (A) High unemployment despite high literacy and social development
 - (B) High industrialisation but low per capita income
 - (C) High per capita income but low inequality
 - (D) High birth rate and low infant mortality
- 57.** Which of the following are part of Kerala's Startup Mission initiatives to promote innovation?
- (i) Innovation Grant
 - (ii) R&D Grant
 - (iii) Technology Commercialisation Support for Women
- Options :
- (A) (i) only
 - (B) (i) and (ii) only
 - (C) (i), (ii) and (iii)
 - (D) (i) and (iii) only
- 58.** Which factor most strongly distinguishes Kerala's development experience from many other states?
- (A) High income inequality
 - (B) Social development first, growth later
 - (C) Export-led manufacturing growth
 - (D) Heavy privatisation of education
- 59.** The rise of the knowledge economy and startups in Kerala is often referred to as a move towards :
- (A) Agricultural self-sufficiency
 - (B) Brain drain
 - (C) Brain gain and innovation-led growth
 - (D) Decline of remittances
- 60.** Kerala's life expectancy, according to SRS data, 2019-21, is approximately :
- (A) 63 years
 - (B) 69 years
 - (C) 75 years
 - (D) 82 years

56. താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് കേരള മോഡലിന്റെ വിരോധാഭാസം വിശദീകരിക്കുന്നത്?
- (A) ഉയർന്ന സാക്ഷരതയും സാമൂഹിക വികസനവും ഉണ്ടായിരുന്നിട്ടും ഉയർന്ന തൊഴിലില്ലായ്മ
- (B) ഉയർന്ന വ്യവസായവൽക്കരണം എന്നാൽ കുറഞ്ഞ പ്രതിശീർഷ വരുമാനം
- (C) ഉയർന്ന പ്രതിശീർഷ വരുമാനം എന്നാൽ കുറഞ്ഞ അസമത്വം
- (D) ഉയർന്ന ജനനനിരക്കും കുറഞ്ഞ ശിശുമരണനിരക്കും
57. നവീകരണത്തെ പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുന്നതിനുള്ള കേരളത്തിന്റെ സ്റ്റാർട്ടപ്പ് മിഷൻ സംരംഭങ്ങളുടെ ഭാഗമായത് ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ്?
- (i) ഇന്നൊവേഷൻ ഗ്രാന്റ്
- (ii) ഗവേഷണ വികസന ഗ്രാന്റ്
- (iii) സ്ത്രീകൾക്കുള്ള സാങ്കേതികവിദ്യ വാണിജ്യവൽക്കരണ പിന്തുണ ഓപ്ഷനുകൾ :
- (A) (i) മാത്രം (B) (i) ഉം (ii) ഉം മാത്രം
- (C) (i), (ii) ഉം (iii) ഉം (D) (i) ഉം (iii) ഉം മാത്രം
58. മറ്റ് പല സംസ്ഥാനങ്ങളിൽ നിന്നും കേരളത്തിന്റെ വികസന അനുഭവത്തെ ഏറ്റവും ശക്തമായി വേർതിരിക്കുന്ന ഘടകം ഏതാണ്?
- (A) ഉയർന്ന വരുമാന അസമത്വം
- (B) ആദ്യം സാമൂഹിക വികസനം, പിന്നീട് വളർച്ച
- (C) കയറ്റുമതി നയിക്കുന്ന ഉൽപ്പാദന വളർച്ച
- (D) വിദ്യാഭ്യാസത്തിന്റെ കനത്ത സ്വകാര്യവൽക്കരണം
59. കേരളത്തിലെ വിജ്ഞാന സമ്പദ്വ്യവസ്ഥയുടെയും സ്റ്റാർട്ടപ്പുകളുടെയും ഉയർച്ചയെ പലപ്പോഴും ഇതിലേക്കുള്ള ഒരു നീക്കമായി പരാമർശിക്കുന്നു:
- (A) കാർഷിക സ്വയംപര്യാപ്തത
- (B) മസ്തിഷ്ക ചോർച്ച
- (C) മസ്തിഷ്ക നേട്ടവും നവീകരണവും നയിക്കുന്ന വളർച്ചയും
- (D) പണമയയ്ക്കലിന്റെ കുറവ്
60. 2019-21ലെ SRS ഡാറ്റ പ്രകാരം കേരളത്തിന്റെ ആയുർദൈർഘ്യം ഏകദേശം :
- (A) 63 വർഷം (B) 69 വർഷം
- (C) 75 വർഷം (D) 82 വർഷം

123/2025-M

- 61.** Which programme is Kerala's flagship initiative for women's empowerment?
- (A) Kudumbashree (B) Beti Bachao Beti Padhao
(C) SEWA (D) Janani Suraksha Yojana
- 62.** According to NITI Aayog's Health Index 2021–22, Kerala's Infant Mortality Rate (IMR) is :
- (A) Higher than the national average (B) Lower than the national average
(C) Equal to the national average (D) Not recorded
- 63.** Which of the following was **not** among the four missions of the 13th Plan?
- (A) High-quality school education
(B) Aardram—people-friendly health facilities
(C) Haritha Keralam – environment-friendly development
(D) Digital India Mission
- 64.** According to the CDS-UN (1975) study, what was the primary contribution of Kerala's educational policies?
- (A) Promoted industrial growth
(B) Ensured universal higher education
(C) Promoted vertical social mobility across socio-economic strata
(D) Increased private schooling opportunities
- 65.** The knowledge economy in Kerala is linked to :
- (A) IT parks and higher education expansion
(B) Agricultural reforms
(C) Remittance flows
(D) Small-scale fisheries

123/2025-M

61. സ്ത്രീ ശാക്തീകരണത്തിനായുള്ള കേരളത്തിന്റെ മുൻനിര സംരംഭം ഏത് പരിപാടിയാണ്?
- (A) കുടുംബശ്രീ
 - (B) ബേട്ടി ബച്ചാവോ ബേട്ടി പഠാവോ
 - (C) സേവ
 - (D) ജനനി സുരക്ഷാ യോജന
62. NITI ആയോഗിന്റെ 2021-22ലെ ആരോഗ്യ സൂചിക പ്രകാരം, കേരളത്തിന്റെ ശിശുമരണ നിരക്ക് (IMR) :
- (A) ദേശീയ ശരാശരിയേക്കാൾ കൂടുതലാണ്
 - (B) ദേശീയ ശരാശരിയേക്കാൾ കുറവാണ്
 - (C) ദേശീയ ശരാശരിക്ക് തുല്യം
 - (D) രേഖപ്പെടുത്തിയിട്ടില്ല
63. 13-ആം പദ്ധതിയുടെ നാല് ദൗത്യങ്ങളിൽ ഉൾപ്പെടാത്തത് ഏതാണ്?
- (A) ഉയർന്ന നിലവാരമുള്ള സ്കൂൾ വിദ്യാഭ്യാസം
 - (B) ആർദ്രം-ജനസൗഹൃദ ആരോഗ്യ സൗകര്യങ്ങൾ
 - (C) ഹരിത കേരളം - പരിസ്ഥിതി സൗഹൃദ വികസനം
 - (D) ഡിജിറ്റൽ ഇന്ത്യ മിഷൻ
64. CDS-UN (1975) പഠനമനുസരിച്ച്, കേരളത്തിന്റെ വിദ്യാഭ്യാസ നയങ്ങളുടെ പ്രാഥമിക സംഭാവന എന്തായിരുന്നു?
- (A) വ്യാവസായിക വളർച്ച പ്രോത്സാഹിപ്പിച്ചു
 - (B) സാർവത്രിക ഉന്നത വിദ്യാഭ്യാസം ഉറപ്പാക്കി
 - (C) സാമൂഹിക-സാമ്പത്തിക തലങ്ങളിലുടനീളം ലംബമായ സാമൂഹിക ചലനം പ്രോത്സാഹിപ്പിച്ചു
 - (D) വർദ്ധിച്ച സ്വകാര്യ സ്കൂൾ അവസരങ്ങൾ
65. കേരളത്തിലെ വിജ്ഞാന സമ്പദ്വ്യവസ്ഥ ഇവയുമായി ബന്ധപ്പെട്ടിരിക്കുന്നു:
- (A) IT പാർക്കുകളും ഉന്നത വിദ്യാഭ്യാസ വികാസവും
 - (B) കാർഷിക പരിഷ്കാരങ്ങൾ
 - (C) പണമയക്കൽ പ്രവാഹം
 - (D) ചെറുകിട മത്സ്യബന്ധനം

- 66.** Which of the following rights were emphasised in Kerala's Transgender Persons' Policy?
- (i) Right to equality and freedom of expression
 - (ii) Right to dignity and life without violence
 - (iii) Right to employment and equal access to education, training and health
- Options :
- (A) (i) only
 - (B) (i) and (ii) only
 - (C) (i) and (iii) only
 - (D) (i), (ii) and (iii)
- 67.** Which crops in Kerala are most sensitive to fluctuations in the global economy?
- (A) Rubber and spices
 - (B) Cotton and jute
 - (C) Ragi and coconut
 - (D) Sugarcane and tobacco
- 68.** Kerala provides startups with early-stage support in the form of :
- (i) Innovation grants
 - (ii) Seed loans
 - (iii) Patent support
 - (iv) R and D grants
- (A) (i), (ii), (iii) only
 - (B) (ii), (iii), (iv) only
 - (C) (i), (ii), (iii), (iv)
 - (D) (i), (iv) only
- 69.** Which of the following was more systematically developed in the 13th Five-Year Plan in Kerala?
- (A) Decentralised planning
 - (B) Kudumbashree programme
 - (C) Child protection schemes
 - (D) Gender budgeting
- 70.** Ageing population in Kerala is considered a challenge mainly because :
- (A) It reduces literacy levels
 - (B) It increases the dependency ratio
 - (C) It reduces life expectancy
 - (D) It leads to the migration of youth abroad

66. കേരളത്തിലെ ട്രാൻസ്ജെൻഡർ വ്യക്തികളുടെ നയത്തിൽ താഴെ പറയുന്ന അവകാശങ്ങളിൽ ഏതാണ് ഊന്നിപ്പറഞ്ഞത്?
- (i) സമത്വത്തിനും ആവിഷ്കാര സ്വാതന്ത്ര്യത്തിനുമുള്ള അവകാശം
 - (ii) അക്രമമില്ലാതെ മാനുഷതയോടെ ജീവിക്കാനുള്ള അവകാശം
 - (iii) തൊഴിൽ, വിദ്യാഭ്യാസം, പരിശീലനം, ആരോഗ്യം എന്നിവയിലേക്കുള്ള തുല്യ പ്രവേശനത്തിനുള്ള അവകാശം
- ഓപ്ഷനുകൾ:
- (A) (i) മാത്രം
 - (B) (i) ഉം (ii) ഉം മാത്രം
 - (C) (i) ഉം (iii) ഉം മാത്രം
 - (D) (i), (ii), (iii)
67. ആഗോള സമ്പദ്വ്യവസ്ഥയിലെ ഏറ്റക്കുറച്ചിലുകൾക്ക് ഏറ്റവും സെൻസിറ്റീവ് ആയത് കേരളത്തിലെ ഏതൊക്കെ വിളകളാണ്?
- (A) റബ്ബറും സുഗന്ധവ്യഞ്ജനങ്ങളും
 - (B) പരുത്തിയും ചണവും
 - (C) റാഗിയും തേങ്ങയും
 - (D) കരിമ്പും പുകയിലയും
68. കേരളം സ്റ്റാർട്ടപ്പുകൾക്ക് പ്രാരംഭ ഘട്ട പിന്തുണ നൽകുന്നത് ഇനിപ്പറയുന്ന രൂപങ്ങളിലാണ്:
- (i) ഇന്നൊവേഷൻ ഗ്രാന്റുകൾ
 - (ii) വിത്ത് വായ്പകൾ
 - (iii) പേറ്റന്റ് പിന്തുണ
 - (iv) ഗവേഷണ വികസന ഗ്രാന്റുകൾ
- (A) (i), (ii), (iii) മാത്രം
 - (B) (ii), (iii), (iv) മാത്രം
 - (C) (i), (ii), (iii), (iv)
 - (D) (i), (iv) മാത്രം
69. 13-ആം പഞ്ചവത്സര പദ്ധതിയിൽ കേരളത്തിൽ ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് കൂടുതൽ വ്യവസ്ഥാപിതമായി വികസിപ്പിച്ചെടുത്തത്?
- (A) വികേന്ദ്രീകൃത ആസൂത്രണം
 - (B) കുടുംബശ്രീ പരിപാടി
 - (C) കുട്ടികളുടെ സംരക്ഷണ പദ്ധതികൾ
 - (D) ലിംഗ ബജറ്റിംഗ്
70. കേരളത്തിലെ വാർദ്ധക്യ ജനസംഖ്യ ഒരു വെല്ലുവിളിയായി കണക്കാക്കപ്പെടുന്നതിന് പ്രധാനമായ കാരണം:
- (A) ഇത് സാക്ഷരതാ നിലവാരം കുറയ്ക്കുന്നു
 - (B) ഇത് ആശ്രിതത്വ അനുപാതം വർദ്ധിപ്പിക്കുന്നു
 - (C) ഇത് ആയുർദൈർഘ്യം കുറയ്ക്കുന്നു
 - (D) ഇത് യുവാക്കളുടെ വിദേശ കുടിയേറ്റത്തിലേക്ക് നയിക്കുന്നു

- 71.** According to the Environmental Protection Agency (EPA), which one of the following is the largest source of Sulphur dioxide emissions?
- (A) Locomotives using fossil fuels (B) Ships using fossil fuels
(C) Extraction of metals from ores (D) Power plants using fossil fuels
- 72.** Which is considered as the first Environmental movement in India?
- (A) Chipko movement (B) Appiko movement
(C) Lok Satta movement (D) Narmada Bachao Andolan
- 73.** Consider the following statements :
- (1) “The Climate Group” is an international non-profit organization that drives climate action by building large networks and runs them.
(2) The International Energy Agency in partnership with the Climate Group launched a global initiative “EP100”.
(3) EP100 brings together leading companies committed to driving innovation in energy efficiency and increasing competitiveness while delivering on emission reduction goals.
(4) Some Indian companies are members of EP100.
(5) The International Energy Agency is the Secretariat to the “Under2 Coalition”.
- Which of the statements given above are correct?
- (A) (1), (2), (4) and (5) (B) (1), (3) and (4) only
(C) (2), (3) and (5) only (D) (1), (2), (3), (4) and (5)
- 74.** What is the primary goal of green auditing?
- (A) To evaluate financial performance
(B) To assess environmental impact and sustainability
(C) To ensure compliance with tax laws
(D) To improve employee moral
- 75.** What is the primary purpose of a wildlife sanctuary in India?
- (A) To provide habitat for exotic animals
(B) To promote eco-tourism
(C) To conserve and protect wildlife and their habitats
(D) To conduct scientific research

71. പരിസ്ഥിതി സംരക്ഷണ ഏജൻസി (EPA) പ്രകാരം, സൾഫർ ഡൈ ഓക്സൈഡ് ഉദ്വമനത്തിന്റെ ഏറ്റവും വലിയ ഉറവിടം ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ്?
- ഫോസിൽ ഇന്ധനങ്ങൾ ഉപയോഗിക്കുന്ന ലോക്കോമോട്ടീവുകൾ
 - ഫോസിൽ ഇന്ധനങ്ങൾ ഉപയോഗിക്കുന്ന കപ്പലുകൾ
 - അയിരുകളിൽ നിന്ന് ലോഹങ്ങൾ വേർതിരിച്ചെടുക്കൽ
 - ഫോസിൽ ഇന്ധനങ്ങൾ ഉപയോഗിക്കുന്ന പവർ പ്ലാന്റുകൾ
72. ഇന്ത്യയിലെ ആദ്യത്തെ പരിസ്ഥിതി പ്രസ്ഥാനമായി കണക്കാക്കപ്പെടുന്നത് ഏതാണ്?
- ചിപ്കോ പ്രസ്ഥാനം
 - അപ്പികോ പ്രസ്ഥാനം
 - ലോക് സത്ത പ്രസ്ഥാനം
 - നർമ്മദ ബച്ചാവോ ആന്ദോളൻ
73. ഇനിപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകൾ പരിഗണിക്കുക:
- വലിയ ശൃംഖലകൾ നിർമ്മിച്ച് കാലാവസ്ഥാ പ്രവർത്തനത്തിന് നേതൃത്വം നൽകുകയും അവയെ നടത്തുകയും ചെയ്യുന്ന ഒരു അന്താരാഷ്ട്ര ലാഭേച്ഛയില്ലാത്ത സംഘടനയാണ് “ദി ക്ലൈമറ്റ് ഗ്രൂപ്പ്”.
 - ക്ലൈമറ്റ് ഗ്രൂപ്പുമായി സഹകരിച്ച് അന്താരാഷ്ട്ര ഊർജ്ജ ഏജൻസി ഒരു ആഗോള സംരംഭം “EP100” ആരംഭിച്ചു.
 - ഊർജ്ജ കാര്യക്ഷമതയിൽ നവീകരണം നയിക്കുന്നതിനും മത്സരശേഷി വർദ്ധിപ്പിക്കുന്നതിനും മലിനീകരണം കുറയ്ക്കുന്നതിനുള്ള ലക്ഷ്യങ്ങൾ കൈവരിക്കുന്നതിനും പ്രതിജ്ഞാബദ്ധരായ മുൻനിര കമ്പനികളെ EP100 ഒരുമിച്ച് കൊണ്ടുവരുന്നു.
 - ചില ഇന്ത്യൻ കമ്പനികൾ EP100-ൽ അംഗങ്ങളാണ്.
 - അന്താരാഷ്ട്ര ഊർജ്ജ ഏജൻസി “അണ്ടർ2 കോളിഷന്റെ” സെക്രട്ടേറിയറ്റാണ്.
- മുകളിൽ നൽകിയിരിക്കുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ ഏതാണ് ശരി?
- (1), (2), (4), (5)
 - (1), (3), (4) മാത്രം
 - (2), (3), (5) മാത്രം
 - (1), (2), (3), (4), (5)
74. എന്താണ് ഗ്രീൻ ഓഡിറ്റിംഗിന്റെ പ്രാഥമിക ലക്ഷ്യം?
- സാമ്പത്തിക പ്രകടനം വിലയിരുത്താൻ
 - പാരിസ്ഥിതിക ആഘാതവും സുസ്ഥിരതയും വിലയിരുത്താൻ
 - നികുതി നിയമങ്ങൾ പാലിക്കുന്നുണ്ടെന്ന് ഉറപ്പാക്കാൻ
 - ജീവനക്കാരുടെ ധാർമ്മികത മെച്ചപ്പെടുത്താൻ
75. ഇന്ത്യയിലെ ഒരു വന്യജീവി സങ്കേതത്തിന്റെ പ്രാഥമിക ഉദ്ദേശ്യം എന്താണ്?
- വിദേശ മൃഗങ്ങൾക്ക് ആവാസ വ്യവസ്ഥ ഒരുക്കുക
 - പരിസ്ഥിതി ടൂറിസം പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുക
 - വന്യജീവികളെയും അവയുടെ ആവാസ വ്യവസ്ഥകളെയും സംരക്ഷിക്കുക
 - ശാസ്ത്രീയ ഗവേഷണം നടത്തുക

76. Consider the following statements regarding Air Pollution and related initiatives :

- (1) The “National Clean Air Programme (NCAP)” launched by the Government of India aims to reduce particulate matter (PM 2.5 and PM 10) concentrations by 20-30% in 131 non-attainment cities by 2024 (with 2017 as the base year)
- (2) The “Aerosol Optical Depth (AOD)” data from ISRO’s satellites is used to monitor air pollution levels over India
- (3) The “System of Air Quality and Weather Forecasting and Research (SAFAR)” is developed by the Ministry of Environment, Forest and Climate Change (MoEFCC).
- (4) The “Polluter Pays Principle” is enshrined in the Environment Protection Act, 1986.

Which of the statements given above are correct?

- (A) (1) and (2) only
- (B) (1) and (4) only
- (C) (2) and (3) only
- (D) (1), (2), (3) and (4)

77. What are the key stages of the EIA process?

- (A) Screening, scoping, impact prediction, mitigation and monitoring
- (B) Impact prediction, mitigation and monitoring
- (C) Screening, scoping and impact prediction
- (D) Mitigation and monitoring

78. Which Act is considered as umbrella legislation for environmental protection in India?

- (A) Wildlife Protection Act, 1972
- (B) Environment Protection Act, 1986
- (C) Forest Conservation Act, 1980
- (D) Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974

79. What are the primary sources of Particulate Matter (PM) pollution in urban areas and what are the potential health effects of exposure to PM?

- (A) Industrial emissions and vehicular emissions, with potential health effects including respiratory problems and cardiovascular disease
- (B) Agricultural activities and natural disasters, with potential health effects including respiratory problems and cancer
- (C) Domestic waste and construction activities, with potential health effects including respiratory problems and neurological damage
- (D) All of the above

80. What are the key considerations for sustainable infrastructure development?

- (A) Environmental sustainability and social responsibility
- (B) Economic viability and technical feasibility
- (C) Institutional capacity and governance
- (D) All of the above

76. വായു മലിനീകരണത്തെയും അനുബന്ധ സംരംഭങ്ങളെയും കുറിച്ചുള്ള ഇനിപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകൾ പരിഗണിക്കുക:
- (1) ഇന്ത്യാ ഗവൺമെന്റ് ആരംഭിച്ച “നാഷണൽ ക്ലീൻ എയർ പ്രോഗ്രാം (NCAP)” 2024 ആകുമ്പോഴേക്കും (2017 അടിസ്ഥാന വർഷമായി) 131 നോൺ-അറ്റയിൻമെന്റ് നഗരങ്ങളിൽ കണികാ പദാർത്ഥത്തിന്റെ (PM 2.5 ഉം PM 10 ഉം) സാന്ദ്രത 20-30% കുറയ്ക്കാൻ ലക്ഷ്യമിടുന്നു.
 - (2) ഇന്ത്യയിലെ വായു മലിനീകരണ തോത് നിരീക്ഷിക്കാൻ ISROയുടെ ഉപഗ്രഹങ്ങളിൽ നിന്നുള്ള “എയറോസോൾ ഒപ്റ്റിക്കൽ ഡെപ്ത് (AOD)” ഡാറ്റ ഉപയോഗിക്കുന്നു.
 - (3) “സിസ്റ്റം ഓഫ് എയർ ക്വാളിറ്റി ആൻഡ് വെതർ ഫോർകാസ്റ്റിംഗ് ആൻഡ് റിസർച്ച് (SAFAR)” പരിസ്ഥിതി, വനം, കാലാവസ്ഥാ വ്യതിയാന മന്ത്രാലയം (MoEFCC) വികസിപ്പിച്ചെടുത്തതാണ്.
 - (4) “മലിനീകരണം പേയ്സ് ത്വം” 1986ലെ പരിസ്ഥിതി സംരക്ഷണ നിയമത്തിൽ ഉൾപ്പെടുത്തിയിട്ടുണ്ട്.
- മുകളിൽ നൽകിയിരിക്കുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ ഏതാണ് ശരി?
- (A) (1), (2) മാത്രം
 - (B) (1), (4) മാത്രം
 - (C) (2), (3) മാത്രം
 - (D) (1), (2), (3), (4)
77. EIA പ്രക്രിയയുടെ പ്രധാന ഘട്ടങ്ങൾ എന്തൊക്കെയാണ്?
- (A) സ്ക്രീനിംഗ്, സ്കോപ്പിംഗ്, ഇംപാക്ട് പ്രവചനം, ലഘൂകരണം, നിരീക്ഷണം
 - (B) ഇംപാക്ട് പ്രവചനം, ലഘൂകരണം, നിരീക്ഷണം
 - (C) സ്ക്രീനിംഗ്, സ്കോപ്പിംഗ്, ഇംപാക്ട് പ്രവചനം
 - (D) ലഘൂകരണവും നിരീക്ഷണവും
78. ഇന്ത്യയിൽ പരിസ്ഥിതി സംരക്ഷണത്തിനായുള്ള ഒരു കൂട നിയമനിർമ്മാണമായി കണക്കാക്കപ്പെടുന്ന നിയമം ഏതാണ്?
- (A) വന്യജീവി സംരക്ഷണ നിയമം, 1972
 - (B) പരിസ്ഥിതി സംരക്ഷണ നിയമം, 1986
 - (C) വന സംരക്ഷണ നിയമം, 1980
 - (D) ജല (മലിനീകരണം തടയലും നിയന്ത്രണവും) നിയമം, 1974
79. നഗരപ്രദേശങ്ങളിൽ കണികാ മലിനീകരണത്തിന്റെ പ്രാഥമിക സ്രോതസ്സുകൾ എന്താണ്, PM മലിനീകരണത്തിന്റെ സാധ്യതയുള്ള ആരോഗ്യ പ്രത്യാഘാതങ്ങൾ എന്താണ്?
- (A) വ്യാവസായിക ഉദ്വമനങ്ങളും വാഹന ഉദ്വമനങ്ങളും, ശ്വസന പ്രശ്നങ്ങളും ഹൃദയ സംബന്ധമായ രോഗങ്ങളും ഉൾപ്പെടെയുള്ള ആരോഗ്യ പ്രത്യാഘാതങ്ങൾ
 - (B) കാർഷിക പ്രവർത്തനങ്ങളും പ്രകൃതിദുരന്തങ്ങളും, ശ്വസന പ്രശ്നങ്ങളും കാൻസറും ഉൾപ്പെടെയുള്ള ആരോഗ്യ പ്രത്യാഘാതങ്ങൾ
 - (C) ഗാർഹിക മാലിന്യങ്ങളും നിർമ്മാണ പ്രവർത്തനങ്ങളും, ശ്വസന പ്രശ്നങ്ങളും നാഡീസംബന്ധമായ തകരാറുകളും ഉൾപ്പെടെയുള്ള ആരോഗ്യ പ്രത്യാഘാതങ്ങൾ
 - (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം
80. സുസ്ഥിര അടിസ്ഥാന സൗകര്യ വികസനത്തിനുള്ള പ്രധാന പരിഗണനകൾ എന്തൊക്കെയാണ്?
- (A) പരിസ്ഥിതി സുസ്ഥിരതയും സാമൂഹിക ഉത്തരവാദിത്തവും
 - (B) സാമ്പത്തിക സാധ്യതയും സാങ്കേതിക സാധ്യതയും
 - (C) സ്ഥാപന ശേഷിയും ഭരണവും
 - (D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം

81. Which of the following distinguishes structural mitigation from non-structural mitigation in disaster management?
- (A) Structural mitigation reduces human vulnerability through awareness, while non-structural focuses on engineering solutions
 - (B) Structural mitigation involves physical infrastructure measures, while non-structural involves policies, planning and capacity building
 - (C) Structural mitigation deals only with earthquakes, while non-structural deals with floods and cyclones
 - (D) Both structural and non-structural mitigation involve only post-disaster reconstruction
82. In the disaster Management Cycle, which stage primarily focuses on building resilience before a disaster occurs?
- (A) Preparedness
 - (B) Response
 - (C) Mitigation
 - (D) Recovery
83. Which among the following is **NOT** a primary function of the National Institute of Disaster Management (NIDM)?
- (A) Capacity, building and training programs
 - (B) Research and documentation on disasters
 - (C) Commanding and deploying the NDRF
 - (D) Developing national-level guidelines for disaster management
84. During the response phase, the Incident Command System (ICS) is crucial because :
- (A) It centralizes all decision-making under the Prime Minister's authority
 - (B) It provides a standardized flexible structure for coordinating multiple agencies at different disaster sites
 - (C) It replaces local governance systems with military-led disaster response
 - (D) It is primarily concerned with long-term rehabilitation after a disaster
85. Which of the following scenarios best demonstrates the difference between response and recovery phases of disaster management?
- (A) Building cyclone shelters vs. issuing evacuation orders
 - (B) Conducting mock drills vs. enforcing land-use zoning
 - (C) Providing temporary shelters after floods vs. rebuilding permanent housing
 - (D) Installing warning systems vs. distributing relief materials

81. ദുരന്തനിവാരണത്തിൽ ഘടനാപരമായ ലഘൂകരണത്തിൽ നിന്ന് ഘടനാപരമല്ലാത്ത ലഘൂകരണത്തെ വേർതിരിക്കുന്നത് ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ്?
- (A) ഘടനാപരമായ ലഘൂകരണം അവബോധത്തിലൂടെ മനുഷ്യന്റെ ദുർബലത കുറയ്ക്കുന്നു, അതേസമയം ഘടനാപരമല്ലാത്ത ലഘൂകരണം എഞ്ചിനീയറിംഗ് പരിഹാരങ്ങളിൽ ശ്രദ്ധ കേന്ദ്രീകരിക്കുന്നു
- (B) ഘടനാപരമായ ലഘൂകരണം ഭൗതിക അടിസ്ഥാന സൗകര്യ നടപടികൾ ഉൾക്കൊള്ളുന്നു, അതേസമയം ഘടനാപരമല്ലാത്ത ലഘൂകരണം നയങ്ങൾ, ആസൂത്രണം, ശേഷി വർദ്ധിപ്പിക്കൽ എന്നിവ ഉൾക്കൊള്ളുന്നു
- (C) ഘടനാപരമായ ലഘൂകരണം ഭൂകമ്പങ്ങളെ മാത്രമേ കൈകാര്യം ചെയ്യുന്നുള്ളൂ, ഘടനാപരമല്ലാത്ത ലഘൂകരണം വെള്ളപ്പൊക്കങ്ങളെയും ചുഴലിക്കാറ്റുകളെയും കൈകാര്യം ചെയ്യുന്നു
- (D) ഘടനാപരമായതും ഘടനാപരമല്ലാത്തതുമായ ലഘൂകരണം ദുരന്താനന്തര പുനർനിർമ്മാണത്തെ മാത്രമേ ഉൾക്കൊള്ളുന്നുള്ളൂ
82. ദുരന്തനിവാരണ ചക്രത്തിൽ, ഒരു ദുരന്തം സംഭവിക്കുന്നതിന് മുമ്പ് പ്രതിരോധശേഷി വർദ്ധിപ്പിക്കുന്നതിൽ പ്രധാനമായും ശ്രദ്ധ കേന്ദ്രീകരിക്കുന്ന ഘട്ടം ഏതാണ്?
- (A) തയ്യാറെടുപ്പ് (B) പ്രതികരണം
- (C) ലഘൂകരണം (D) വീണ്ടെടുക്കൽ
83. നാഷണൽ ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂട്ട് ഓഫ് ഡിസാസ്റ്റർ മാനേജ്മെന്റിന്റെ (NIDM) പ്രാഥമിക പ്രവർത്തനമല്ലാത്തത് ഏതാണ്?
- (A) ശേഷി, നിർമ്മാണം, പരിശീലന പരിപാടികൾ
- (B) ദുരന്തങ്ങളെക്കുറിച്ചുള്ള ഗവേഷണവും രേഖകളും
- (C) NDRFനെ നിയന്ത്രിക്കുകയും വിന്യസിക്കുകയും ചെയ്യുക
- (D) ദുരന്തനിവാരണത്തിനായുള്ള ദേശീയതല മാർഗ്ഗനിർദ്ദേശങ്ങൾ വികസിപ്പിക്കൽ
84. പ്രതികരണ ഘട്ടത്തിൽ, ഇൻസിഡന്റ് കമാൻഡ് സിസ്റ്റം (ICS) നിർണായകമാണ് കാരണം:
- (A) പ്രധാനമന്ത്രിയുടെ അധികാരത്തിന് കീഴിൽ എല്ലാ തീരുമാനങ്ങളും ഇത് കേന്ദ്രീകരിക്കുന്നു
- (B) വ്യത്യസ്ത ദുരന്ത സ്ഥലങ്ങളിൽ ഒന്നിലധികം ഏജൻസികളെ ഏകോപിപ്പിക്കുന്നതിന് ഇത് ഒരു സ്റ്റാൻഡേർഡ് പ്ലേക്സിബിൾ ഘടന നൽകുന്നു
- (C) ഇത് പ്രാദേശിക ഭരണ സംവിധാനങ്ങളെ സൈനിക നേതൃത്വത്തിലുള്ള ദുരന്ത പ്രതികരണത്തിലൂടെ മാറ്റിസ്ഥാപിക്കുന്നു
- (D) ഒരു ദുരന്തത്തിനുശേഷം ദീർഘകാല പുനരധിവാസവുമായി ഇത് പ്രധാനമായും ബന്ധപ്പെട്ടിരിക്കുന്നു
85. ദുരന്തനിവാരണത്തിന്റെ പ്രതികരണവും വീണ്ടെടുക്കൽ ഘട്ടങ്ങളും തമ്മിലുള്ള വ്യത്യാസം ഇനിപ്പറയുന്ന സാഹചര്യങ്ങളിൽ ഏതാണ് ഏറ്റവും നന്നായി പ്രകടമാക്കുന്നത്?
- (A) സൈക്ലോൺ ഷെൽട്ടറുകൾ നിർമ്മിക്കൽ vs. ഒഴിപ്പിക്കൽ ഉത്തരവുകൾ പുറപ്പെടുവിക്കൽ
- (B) മോക്ക് ഡ്രില്ലുകൾ നടത്തൽ vs. ഭൂവിനിയോഗ സോണിംഗ് നടപ്പിലാക്കൽ
- (C) വെള്ളപ്പൊക്കത്തിനുശേഷം താൽക്കാലിക ഷെൽട്ടറുകൾ നൽകൽ vs. സ്ഥിരമായ ഭവന നിർമ്മാണം
- (D) മുന്നറിയിപ്പ് സംവിധാനങ്ങൾ സ്ഥാപിക്കൽ vs. ദുരിതാശ്വാസ വസ്തുക്കൾ വിതരണം ചെയ്യൽ

- 86.** Which key principle differentiates the National Disaster Response Force (NDRF) from the State Disaster Response Force (SDRF)?
- (A) NDRF is under Ministry of Defence, SDRF is under State Police
 - (B) NDRF is centrally controlled and specialized, while SDRF is state-level and adapted to local hazards
 - (C) NDRF deals only with natural disasters, SDRF deals with man-made disasters
 - (D) NDRF is temporary, SDRF is permanent
- 87.** The Sendai Framework for Disaster Risk Reduction (2015-2030) emphasizes which of the following as its primary shift in approach compared to the Hyogo Framework?
- (A) More focus on post-disaster humanitarian relief
 - (B) Stronger emphasis on proactive risk reduction and resilience building
 - (C) Exclusive concentration on climate change adaptation
 - (D) Prioritization of technological disasters over natural disasters
- 88.** Which provision of the Disaster Management Act, 2005 legally establishes the State Disaster Management Authority (SDMA)?
- (A) Section 6
 - (B) Section 14
 - (C) Section 42
 - (D) Section 51
- 89.** A city invests in building green infrastructure such as urban wetlands to absorb floodwaters. In the disaster management framework, this is best classified under :
- (A) Preparedness
 - (B) Recovery
 - (C) Non-structural mitigation
 - (D) Structural mitigation
- 90.** Under International Disaster Response Laws (IDRL), what is the key challenge faced by humanitarian relief organizations when entering a disaster-affected country?
- (A) Difficulty in procuring international volunteers
 - (B) Non-availability of funds for local operations
 - (C) Lack of clear legal framework for customs clearance, visas and recognition of aid providers
 - (D) Absence of modern technology in disaster-prone regions

86. ദേശീയ ദുരന്ത നിവാരണ സേനയെ (NDRF) സംസ്ഥാന ദുരന്ത നിവാരണ സേനയിൽ (SDRF) നിന്ന് വ്യത്യസ്തമാക്കുന്ന പ്രധാന തത്വം ഏതാണ്?
- (A) NDRF പ്രതിരോധ മന്ത്രാലയത്തിന് കീഴിലാണ്, SDRF സംസ്ഥാന പോലീസിന് കീഴിലാണ്
- (B) NDRF കേന്ദ്രീകൃത നിയന്ത്രണത്തിലും സ്പെഷ്യലൈസ് ചെയ്തതുമാണ്, അതേസമയം SDRF സംസ്ഥാന തലത്തിലുള്ളതും പ്രാദേശിക അപകടങ്ങളുമായി പൊരുത്തപ്പെടുന്നതുമാണ്
- (C) NDRF പ്രകൃതി ദുരന്തങ്ങൾ മാത്രം കൈകാര്യം ചെയ്യുന്നു, SDRF മനുഷ്യനിർമ്മിത ദുരന്തങ്ങൾ കൈകാര്യം ചെയ്യുന്നു
- (D) NDRF താൽക്കാലികമാണ്, SDRF സ്ഥിരമാണ്
87. ഹ്യോഗോ ഫ്രെയിംവർക്കുമായി താരതമ്യപ്പെടുത്തുമ്പോൾ, സെൻഡായ് ഫ്രെയിംവർക്ക് ഫോർ ഡിസാസ്റ്റർ റിസ്ക് റിഡക്ഷൻ (2015-2030) ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് അതിന്റെ പ്രാഥമിക സമീപന മാറ്റമായി ഊന്നിപ്പറയുന്നത്?
- (A) ദുരന്താനന്തര മാനുഷിക ദുരിതാശ്വാസത്തിൽ കൂടുതൽ ശ്രദ്ധ
- (B) മുൻകരുതലുള്ള അപകടസാധ്യത കുറയ്ക്കുന്നതിലും പ്രതിരോധശേഷി വർദ്ധിപ്പിക്കുന്നതിലും ശക്തമായ ഊന്നൽ
- (C) കാലാവസ്ഥാ വ്യതിയാന പൊരുത്തപ്പെടുത്തലിൽ പ്രത്യേക ശ്രദ്ധ
- (D) പ്രകൃതി ദുരന്തങ്ങളേക്കാൾ സാങ്കേതിക ദുരന്തങ്ങൾക്ക് മുൻഗണന നൽകുന്നു
88. 2005ലെ ഡിസാസ്റ്റർ മാനേജ്മെന്റ് ആക്ടിലെ ഏത് വ്യവസ്ഥയാണ് സംസ്ഥാന ഡിസാസ്റ്റർ മാനേജ്മെന്റ് അതോറിറ്റിയെ (SDMA) നിയമപരമായി സ്ഥാപിക്കുന്നത്?
- (A) സെക്ഷൻ 6
- (B) സെക്ഷൻ 14
- (C) സെക്ഷൻ 42
- (D) സെക്ഷൻ 51
89. വെള്ളപ്പൊക്കം ആഗിരണം ചെയ്യുന്നതിനായി നഗര തണ്ണീർത്തടങ്ങൾ പോലുള്ള പച്ച അടിസ്ഥാന സൗകര്യങ്ങൾ നിർമ്മിക്കുന്നതിൽ ഒരു നഗരം നിക്ഷേപിക്കുന്നു. ദുരന്ത നിവാരണ ചട്ടക്കൂടിൽ, ഇത് ഏത് വിഭാഗത്തിൽ ഏറ്റവും നന്നായി തരംതിരിച്ചിരിക്കുന്നു?
- (A) തയ്യാറെടുപ്പ്
- (B) വീണ്ടെടുക്കൽ
- (C) ഘടനാപരമല്ലാത്ത ലഘൂകരണം
- (D) ഘടനാപരമായ ലഘൂകരണം
90. അന്താരാഷ്ട്ര ദുരന്ത പ്രതികരണ നിയമങ്ങൾ (IDRL) പ്രകാരം, ഒരു ദുരന്തബാധിത രാജ്യത്ത് പ്രവേശിക്കുമ്പോൾ മാനുഷിക ദുരിതാശ്വാസ സംഘടനകൾ നേരിടുന്ന പ്രധാന വെല്ലുവിളി എന്താണ്?
- (A) അന്താരാഷ്ട്ര സന്നദ്ധപ്രവർത്തകർമാരെ വാങ്ങുന്നതിലെ ബുദ്ധിമുട്ട്
- (B) പ്രാദേശിക പ്രവർത്തനങ്ങൾക്ക് ഫണ്ടുകളുടെ ലഭ്യതക്കുറവ്
- (C) കസ്റ്റംസ് ക്ലിയറൻസ്, വിസകൾ, സഹായ ദാതാക്കളെ അംഗീകരിക്കൽ എന്നിവയ്ക്ക് വ്യക്തമായ നിയമ ചട്ടക്കൂടിന്റെ അഭാവം
- (D) ദുരന്തസാധ്യതയുള്ള പ്രദേശങ്ങളിൽ ആധുനിക സാങ്കേതികവിദ്യയുടെ അഭാവം

- 91.** One of the key objectives of good governance is :
- (A) Maximizing state control over citizens
 - (B) Enhancing transparency and accountability
 - (C) Restricting access to information
 - (D) Encouraging monopolistic practices
- 92.** Which among the following is NOT a challenge for e-governance in India?
- (A) Digital divide
 - (B) Lack of awareness and literacy
 - (C) Abundant multilingual digital resources
 - (D) Infrastructure limitations
- 93.** Incentivizing e-Governance is expected to reduce corruption mainly by :
- (A) Reducing human interface in service delivery
 - (B) Increasing paperwork and manual checks
 - (C) Strengthening middlemen's role
 - (D) Limiting access to grievance redressal
- 94.** Match the following e-Governance initiatives with their objectives :
- | | |
|--------------|--------------------------------------|
| (i) e-Seva | (a) Case information access |
| (ii) MCA21 | (b) System Land records digitization |
| (iii) Bhoomi | (c) Corporate filing |
| (iv) e-Court | (d) Online utility bill payments |
- (A) (i-a), (ii-c), (iii-d), (iv-b) (B) (i-d), (ii-c), (iii-b), (iv-a)
- (C) (i-b), (ii-a), (iii-c), (iv-d) (D) (i-d), (ii-b), (iii-a), (iv-c)
- 95.** Decision Support System (DSS) differs from an Expert System in that :
- (A) DSS always produces the final solution without human input
 - (B) DSS assists managers in semi-structured decision making, whereas Expert Systems mimic domain expert reasoning
 - (C) DSS is rule-based while Expert Systems are purely statistical
 - (D) DSS stores only qualitative data, Expert Systems store only quantitative data

91. നല്ല ഭരണത്തിന്റെ പ്രധാന ലക്ഷ്യങ്ങളിലൊന്ന്:
- പൗരന്മാരുടെ മേൽ സംസ്ഥാന നിയന്ത്രണം പരമാവധിയാക്കുക
 - സുതാര്യതയും ഉത്തരവാദിത്തവും വർദ്ധിപ്പിക്കുക
 - വിവരങ്ങളിലേക്കുള്ള പ്രവേശനം നിയന്ത്രിക്കുക
 - കുത്തക രീതികൾ പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുക
92. ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് ഇന്ത്യയിൽ ഇ-ഗവേണൻസിന് വെല്ലുവിളിയല്ലാത്തത്?
- ഡിജിറ്റൽ വിഭജനം
 - അവബോധത്തിന്റെയും സാക്ഷരതയുടെയും അഭാവം
 - ബഹുഭാഷാ ഡിജിറ്റൽ വിഭവങ്ങളുടെ സമൃദ്ധി
 - അടിസ്ഥാന സൗകര്യ പരിമിതികൾ
93. താഴെ പറയുന്നതിലൂടെ പ്രധാനമായും ഇ-ഗവേണൻസിനെ പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുന്നത് അഴിമതി കുറയ്ക്കുമെന്ന് പ്രതീക്ഷിക്കുന്നു.
- സേവന വിതരണത്തിൽ മനുഷ്യ ഇടപെടൽ കുറയ്ക്കൽ
 - പേപ്പർ വർക്കുകളും മാനുവൽ പരിശോധനകളും വർദ്ധിപ്പിക്കൽ
 - ഇടനിലക്കാരുടെ പങ്ക് ശക്തിപ്പെടുത്തൽ
 - പരാതി പരിഹാരത്തിലേക്കുള്ള പ്രവേശനം പരിമിതപ്പെടുത്തൽ
94. താഴെ പറയുന്ന ഇ-ഗവേണൻസ് സംരംഭങ്ങളെ അവയുടെ ലക്ഷ്യങ്ങളുമായി പൊരുത്തപ്പെടുത്തുക:
- | | |
|----------------|---|
| (i) ഇ-സേവ | (a) കേസ് വിവര ആക്സസ് |
| (ii) MCA21 | (b) സിസ്റ്റം ലാൻഡ് റെക്കോർഡുകൾ ഡിജിറ്റൈസേഷൻ |
| (iii) ഭൂമി | (c) കോർപ്പറേറ്റ് ഫയലിംഗ് |
| (iv) ഇ-കോർട്ട് | (d) ഓൺലൈൻ യൂട്ടിലിറ്റി ബിൽ പേയ്മെന്റുകൾ |
- | | |
|------------------------------------|------------------------------------|
| (A) (i-a), (ii-c), (iii-d), (iv-b) | (B) (i-d), (ii-c), (iii-b), (iv-a) |
| (C) (i-b), (ii-a), (iii-c), (iv-d) | (D) (i-d), (ii-b), (iii-a), (iv-c) |
95. ഡിസിഷൻ സപ്പോർട്ട് സിസ്റ്റം (DSS) ഒരു വിദഗ്ദ്ധ സിസ്റ്റത്തിൽ നിന്ന് വ്യത്യസ്തമാണ്:
- മനുഷ്യന്റെ ഇടപെടൽ ഇല്ലാതെ DSS എല്ലായ്പ്പോഴും അന്തിമ പരിഹാരം നിർമ്മിക്കുന്നു
 - DSS സെമി-സ്ട്രക്ചേർഡ് തീരുമാനമെടുക്കലിൽ മാനേജർമാരെ സഹായിക്കുന്നു, അതേസമയം വിദഗ്ദ്ധ സിസ്റ്റങ്ങൾ ഡൊമെയ്ൻ വിദഗ്ദ്ധ ന്യായവാദത്തെ അനുകരിക്കുന്നു
 - DSS നിയമാധിഷ്ഠിതമാണ് എന്നാൽ എക്സ്പെർട്ട് സിസ്റ്റങ്ങൾ പൂർണ്ണമായും സ്റ്റാറ്റിസ്റ്റിക്കലാണ്
 - DSS ഗുണപരമായ ഡാറ്റാ മാത്രമേ സംഭരിക്കുന്നുള്ളൂ, എക്സ്പെർട്ട് സിസ്റ്റങ്ങൾ ക്വാണ്ടിറ്റേറ്റീവ് ഡാറ്റാ മാത്രമേ സംഭരിക്കുന്നുള്ളൂ

- 96.** Which of the following is NOT a provision of the IT Act 2000?
- (A) Legal recognition of electronic records
 - (B) Provisions for digital signatures
 - (C) Regulation of cybercrime and penalties
 - (D) Guidelines for biometric Aadhaar authentication
- 97.** A survey shows the impact of e-Governance incentives :
- Citizen Service Satisfaction: Before 42% → After 78%
- Reported Cases of Corruption: Before 38% → After 12%
- Service Delivery Efficiency: Before 46% → After 81%
- From the survey, which conclusion is most valid?
- (A) Incentivizing e-Governance reduces efficiency but increases satisfaction
 - (B) Corruption cases increased despite efficiency gains
 - (C) Incentivizing e-Governance improved satisfaction, efficiency and reduced corruption
 - (D) No significant impact observed
- 98.** Kerala's Akshaya Project is primarily associated with:
- (A) Rural banking
 - (B) Citizen-centric e-literacy and service delivery
 - (C) Defense procurement
 - (D) Agricultural mechanization
- 99.** Which of the following best explains the role of encryption in information security?
- (A) It prevents physical theft of data centers
 - (B) It ensures only authorized parties can access the data
 - (C) It guarantees data will never be lost
 - (D) It eliminates the need for authentication
- 100.** Consider this case :
- A state government implements a new e-Tendering platform. Within a year, bidding transparency improves, participation from small firms rises and cost savings are achieved. Which governance principles are directly demonstrated here?
- (A) Equity, Transparency, Efficiency
 - (B) Monopoly, Accountability, Accessibility
 - (C) Restriction, Control, Compliance
 - (D) Secrecy, Uniformity, Bureaucracy

96. താഴെ പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് 2000ലെ IT ആക്ടിലെ വ്യവസ്ഥയല്ലാത്തത്?
 (A) ഇലക്ട്രോണിക് രേഖകളുടെ നിയമപരമായ അംഗീകാരം
 (B) ഡിജിറ്റൽ ഒപ്പുകൾക്കുള്ള വ്യവസ്ഥകൾ
 (C) സൈബർ കുറ്റകൃത്യങ്ങളുടെയും പിഴകളുടെയും നിയന്ത്രണം
 (D) ബയോമെട്രിക് ആധാർ പ്രാമാണീകരണത്തിനുള്ള മാർഗ്ഗനിർദ്ദേശങ്ങൾ
97. ഇ-ഗവേണൻസ് പ്രോത്സാഹനങ്ങളുടെ സ്വാധീനം ഒരു സർവ്വേ കാണിക്കുന്നു:
 പൗര സേവന സംതൃപ്തി: മുമ്പ് 42% → ശേഷം 78%
 അഴിമതി റിപ്പോർട്ട് ചെയ്യപ്പെട്ട കേസുകൾ: മുമ്പ് 38% → ശേഷം 12%
 സേവന വിതരണ കാര്യക്ഷമത: മുമ്പ് 46% → ശേഷം 81%
 സർവ്വേയിൽ നിന്ന്, ഏത് നിഗമനമാണ് ഏറ്റവും സാധ്യതയുള്ളത്?
 (A) ഇ-ഗവേണൻസിനെ പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുന്നത് കാര്യക്ഷമത കുറയ്ക്കുന്നു, പക്ഷേ സംതൃപ്തി വർദ്ധിപ്പിക്കുന്നു
 (B) കാര്യക്ഷമത നേട്ടങ്ങൾ ഉണ്ടായിട്ടും അഴിമതി കേസുകൾ വർദ്ധിച്ചു
 (C) ഇ-ഗവേണൻസിനെ പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുന്നത് സംതൃപ്തിയും കാര്യക്ഷമതയും മെച്ചപ്പെടുത്തി, അഴിമതി കുറച്ചു
 (D) കാര്യമായ സ്വാധീനമൊന്നും കണ്ടില്ല
98. കേരളത്തിലെ അക്ഷയ പദ്ധതി പ്രധാനമായും ഇവയുമായി ബന്ധപ്പെട്ടിരിക്കുന്നു:
 (A) ഗ്രാമീണ ബാങ്കിംഗ്
 (B) പൗര കേന്ദ്രീകൃത ഇ-സാക്ഷരതയും സേവന വിതരണവും
 (C) പ്രതിരോധ സംഭരണം
 (D) കാർഷിക യന്ത്രവൽക്കരണം
99. വിവര സുരക്ഷയിൽ എൻക്രിപ്ഷന്റെ പങ്ക് ഇനിപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് ഏറ്റവും നന്നായി വിശദീകരിക്കുന്നത്?
 (A) ഡാറ്റാ സെന്ററുകളുടെ ഭൗതിക മോഷണം ഇത് തടയുന്നു
 (B) അംഗീകൃത കക്ഷികൾക്ക് മാത്രമേ ഡാറ്റ ആക്സസ് ചെയ്യാൻ കഴിയൂ എന്ന് ഇത് ഉറപ്പാക്കുന്നു
 (C) ഡാറ്റ ഒരിക്കലും നഷ്ടപ്പെടില്ലെന്ന് ഇത് ഉറപ്പ് നൽകുന്നു
 (D) ഇത് പ്രാമാണീകരണത്തിന്റെ ആവശ്യകത ഇല്ലാതാക്കുന്നു
100. ഈ കേസ് പരിഗണിക്കുക:
 ഒരു സംസ്ഥാന സർക്കാർ ഒരു പുതിയ ഇ-ടെൻഡറിംഗ് പ്ലാറ്റ്ഫോം നടപ്പിലാക്കുന്നു. ഒരു വർഷത്തിനുള്ളിൽ, ലേല സുതാര്യത മെച്ചപ്പെടുന്നു, ചെറുകിട സ്ഥാപനങ്ങളിൽ നിന്നുള്ള പങ്കാളിത്തം വർദ്ധിക്കുന്നു, ചെലവ് ലാഭിക്കുന്നു. ഏതൊക്കെ ഭരണ തത്വങ്ങളാണ് ഇവിടെ നേരിട്ട് പ്രകടമാകുന്നത്?
 (A) തുല്യത, സുതാര്യത, കാര്യക്ഷമത
 (B) കൂത്തക, ഉത്തരവാദിത്തം, പ്രവേശനക്ഷമത
 (C) പരിമിതി, നിയന്ത്രണം, അനുസരണം
 (D) രഹസ്യം, ഏകീകൃതത, ബ്യൂറോക്രസി

123/2025-M

Space for Rough Work

123/2025-M

Space for Rough Work

123/2025-M

ചോദ്യ പുസ്തക
അക്ഷര കോഡ്

A

ചോദ്യ പുസ്തക
ക്രമ നമ്പർ

ചോദ്യങ്ങളുടെ ആകെ എണ്ണം : 100

സമയം : 1 മണിക്കൂർ 30 മിനിട്ട്

പരമാവധി മാർക്ക് : 100

ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾക്കുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ

1. ചോദ്യ കടലാസ്സ് നൽകുന്നത് ചോദ്യ പുസ്തക രൂപത്തിലാണ്. A, B, C, D എന്നീ നാല് അക്ഷര കോഡുകളിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകങ്ങളാണ് നൽകുന്നത്.
2. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ മുകളിൽ ഇടത് വശത്ത് പ്രത്യേക കോളത്തിൽ ചോദ്യ പുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അച്ചടിച്ചിട്ടുണ്ട്.
3. ഓരോ ഉദ്യോഗാർത്ഥിക്കും നൽകിയിട്ടുള്ള ചോദ്യ പുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അവരുടെ പരീക്ഷാ ഹാളിലെ ഇരിപ്പിടത്തിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയിരിക്കും.
4. നിങ്ങൾക്കനുവദിച്ചിരിക്കുന്ന അക്ഷര കോഡിൽ നിന്നും വ്യത്യസ്തമായ കോഡിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകമാണ് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അത് ഉടൻ ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽപ്പെടുത്തേണ്ടതാണ്.
5. ചോദ്യ പുസ്തക ക്രമ നമ്പർ പുറംചട്ടയുടെ വലതുവശത്ത് മുകളറ്റത്തായി ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ക്രമ നമ്പർ ഇല്ലാത്ത ചോദ്യ പുസ്തകമാണ് നിങ്ങൾക്ക് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുക.
6. ചോദ്യ പുസ്തകം വലതു മാർജിനിൽ മദ്ധ്യ ഭാഗത്തായി സീൽ ചെയ്തിരിക്കും. ഉത്തരമെഴുതാനുള്ള അനുമതി ലഭിച്ചാലല്ലാതെ ചോദ്യ പുസ്തകം തുറക്കാൻ പാടില്ല.
7. പരീക്ഷ തുടങ്ങിയാലുടൻ ഉദ്യോഗാർത്ഥി തനിക്ക് ലഭിച്ചിരിക്കുന്ന ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ 100 ചോദ്യങ്ങളും ക്രമമായി ഉണ്ടോ എന്ന് പരിശോധിക്കേണ്ടതാണ്. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ അച്ചടിക്കാത്തതോ, കീറിയതോ, വിട്ടുപോയതോ ആയ പേജുകൾ ഉണ്ടാകില്ല; അഥവാ ഉണ്ടെങ്കിൽ അക്കാര്യം ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽ കൊണ്ടുവരികയും അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള പൂർണ്ണമായ ചോദ്യ പുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുകയും ചെയ്യേണ്ടതാണ്. ഇത് ഏറ്റവും പ്രധാനപ്പെട്ടതാണ്.
8. ഈ ചോദ്യപേപ്പറിലെ 1 മുതൽ 100 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങൾ ഇംഗ്ലീഷിലും ഔദ്യോഗിക ഭാഷയിലും (മലയാളം) ആയി അച്ചടിച്ചിരിക്കുന്നു. ഈ ചോദ്യങ്ങളുടെ അർത്ഥം, തർജ്ജമ എന്നിവ സംബന്ധിച്ച സംശയങ്ങൾക്ക് ഇംഗ്ലീഷ് മാധ്യമത്തിലുള്ള ചോദ്യങ്ങളാണ് ആധാരമാക്കുന്നത്.
9. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ അവസാന പേജിനു തൊട്ടുമുമ്പ് ഒന്നും എഴുതാത്ത രണ്ട് പേജുകൾ ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ഇത് ഉത്തരം കണ്ടുപിടിക്കുന്നതിനുള്ള കുറിപ്പുകൾക്കായി ഉപയോഗിക്കാവുന്നതാണ്.
10. ഉത്തരങ്ങൾ രേഖപ്പെടുത്താൻ ആരംഭിക്കുന്നതിന് മുമ്പ് ഉത്തരക്കടലാസിന്റെ മറുപുറത്തുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കുക.
11. ശരിയുത്തരം ഉൾപ്പെടെ ഓരോ ചോദ്യത്തിനും (A), (B), (C), (D) എന്ന നാല് ഉത്തരങ്ങൾ തന്നിരിക്കും. ശരിയുത്തരം തെരഞ്ഞെടുത്ത് ഒ.എം.ആർ. ഉത്തരക്കടലാസിൽ ബന്ധപ്പെട്ട ചോദ്യ നമ്പറിന് നേരെയുള്ള ശരിയുത്തരം സൂചിപ്പിക്കുന്ന കുമിള (ബബിൾ) മാത്രം നീലയോ കറുപ്പോ ബാൾ പോയിന്റ് പേന ഉപയോഗിച്ച് കറുപ്പിക്കുക.
12. ഓരോ ശരിയുത്തരത്തിനും ഒരു മാർക്ക് ലഭിക്കുകയും ഓരോ തെറ്റുത്തരത്തിനും മാർക്ക് 1/3 നഷ്ടമാവുകയും ചെയ്യും. ഉത്തരം രേഖപ്പെടുത്താത്ത ചോദ്യങ്ങൾക്ക് മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയില്ല.
13. പരീക്ഷാസമയം കഴിയുന്നതിന് മുമ്പോ, ഉത്തരക്കടലാസ് ഇൻവിജിലേറ്ററെ ഏൽപ്പിക്കാതെയോ ഒരു ഉദ്യോഗാർത്ഥിയും പരീക്ഷാഹാൾ വിട്ട് പുറത്തുപോകാൻ പാടില്ല.
14. നിർദ്ദേശങ്ങൾ കർശനമായി പാലിക്കേണ്ടതാണ്. പരീക്ഷയിൽ ക്രമക്കേട് നടത്തുകയോ അതിനുള്ള ശ്രമം നടത്തുകയോ ചെയ്യുന്ന ഉദ്യോഗാർത്ഥികളെ അയോഗ്യരായി പ്രഖ്യാപിക്കുന്നതാണ്.



FINAL ANSWER KEY

Question Paper Code:123/2025 M

Question Paper Medium:Malayalam

Category Code:576/2024,577/2024

Name Of Post & Department:Assistant Auditor Secretariat/ KPSC etc. 576/2024, 577/2024

Date Of Test:27-Sep-2025

QUESTION BOOKLET ALPHA CODE				
Q No.	A	B	C	D
1	A	A	A	A
2	A	A	A	A
3	A	A	A	A
4	A	A	A	B
5	A	A	A	A
6	A	A	B	A
7	A	A	A	A
8	A	B	A	A
9	A	A	A	A
10	B	A	A	A
11	D	B	C	A
12	B	A	D	A
13	B	C	A	C
14	A	D	A	B
15	C	A	C	D
16	D	A	B	B
17	A	C	D	B
18	A	B	B	A
19	C	D	B	C
20	B	B	A	D
21	C	A	C	C
22	B	B	B	D
23	B	C	C	D
24	A	B	D	B
25	B	C	D	A
26	C	D	B	C
27	B	D	A	B
28	C	B	C	B
29	D	A	B	A
30	D	C	B	B
31	B	B	A	C
32	A	B	B	B
33	A	B	D	C
34	C	D	A	B
35	B	A	C	D
36	D	C	B	A
37	A	B	D	C
38	C	D	A	B
39	B	A	C	D
40	D	C	B	A
41	D	C	D	C
42	B	A	B	D
43	C	D	A	B
44	B	B	C	A
45	C	A	D	C
46	A	C	B	B
47	D	D	A	D
48	B	B	C	B
49	A	A	B	C
50	C	C	D	B

QUESTION BOOKLET ALPHA CODE				
Q No.	A	B	C	D
51	D	B	B	C
52	B	D	C	A
53	A	B	B	D
54	C	C	C	B
55	B	B	A	A
56	A	C	B	A
57	C	A	D	D
58	B	B	C	A
59	C	D	A	C
60	C	C	D	A
61	A	A	A	B
62	B	D	C	A
63	D	A	A	C
64	C	C	B	B
65	A	A	A	C
66	D	B	C	C
67	A	A	B	A
68	C	C	C	B
69	A	B	C	D
70	B	C	A	C
71	D	B	C	A
72	A	B	A	B
73	B	C	A	A
74	B	A	B	D
75	C	A	A	D
76	A	B	D	A
77	A	A	D	B
78	B	D	A	B
79	A	D	B	C
80	D	A	B	A
81	B	C	C	B
82	C	B	B	B
83	C	C	B	D
84	B	B	B	C
85	C	B	D	B
86	B	B	C	C
87	B	D	B	C
88	B	C	C	B
89	D	B	C	C
90	C	C	B	B
91	B	A	B	C
92	C	B	D	B
93	A	B	C	B
94	B	D	B	A
95	B	C	B	B
96	D	B	A	C
97	C	B	B	A
98	B	A	C	B
99	B	B	A	B
100	A	C	B	D